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Przegląd Polityczny.

Kraków 9 kwietnia.
Tocząca się w Izbie poselskiej dyskusya nad 

etatem ministerstwa handlu przybiera coraz roz 
ległejsze rozmiary i również nie jest wolną 0( 
skandalicznych epizodów. Wskutek streszczone, 
w wczorajszym telegramie mowy Gregra zabra 
głos Strache i nazwał Gregra dennncyantem 
kłamcą, za co go wezwał przewodniczący do po 
rządku, poczem Enotz zapisawszy się do głosu dla 
faktycznego sprostowania, nazwał pewien ustęp 
mowy Gregra „bezczelnem i zuchwałem kłamstwem, 
godnem tylko dep. Gregra" i nżył wyrażenia 
„czeska nikczemność", za co mu przewodniczący 
głos odebrał, Dziś odbędzie się dalszy ciąg dys 
kusy! nad etatem ministerstwa handlu.

2  Wiednia piszą do De. Polskiego: „Według 
wersyi najprawdopodobniejszej Sejm galicyjski 
zwołany będzie natychmiast po zamknięciu sesyi 
Rady państwa, a więc w czerwcu, gdyż w drn 
giej połowie lipca rozpoczynają się już żniwa, 
podczas których większa część posłów musi być 
w domu. Dotychczas niewiadomo jeBzcze, czy spra
wa regulacyi rzek galicyjskich traktowaną będzie 
na sesyi bieżącej. Natomiast słychać, że sprawa 
indemnizacyjna ma wejść na porządek dzienny 
obrad Izby poselskiej. W kołach poselskich pa
nuje zadowolenie z powodu pomyślnego załatwie
nia sprawy cla od nafty przy rokowaniach ugo 
dowych z rządem węgierskim, w których minister 
Dr Dunajewski uzyskał prócz sprawy naftowej 
niejedną korzyść dla państwa."

Najj. Pan przyjmował wczoraj deputacyę ho 
magialną kościoła ewangielickiego, a to z okazyi 
25 letniej rocznicy ogłoszenia patentu o protestan
tach. Na przemowę przewodniczącego deputaeyi 
odpowiedział Monarcha, iż z zadowoleniem przyj 
muje do wiadomości wyrazy niewzruszonej wier 
ności i przyw iązania i że szczególniejsze spraw ia 
Mu zadow olenie, mogąc podnieść z uznaniem 
zawsze lojalne i um iarkowane zachowanie się, 
przez co członkowie obu wyznań ewangelickich 
okazali się zupełnie godnymi poręczonego im usta
wą równouprawnienia i wolności. Po posłuchaniu 
u Najj. Pana udała się deputacya do prezesa ga
binetu hr. Taaffego i do ministra Gautscha.

Fremdenblatt donosi, iż w miejsce zmarłego 
jenerała Oornaro, objął jenerał *■ major Blazekowic 
prowizorycznie komendę wojskową i obrony kra- 
jo sej w Zadarze.

W Izbie deputowanych Sejmu węgierskiego mi
nister handlu hr. Ssechenyi odpow iadając na w nie
sioną przez Nemenyi'ego interpelacyę w spraw ie 
handlowej konwencyi z Rumunią, oświadczył, iż 
jeżeli rząd rumuński okaże przy rokowaniach nad 
traktatem handlowym zarówno dobrą wolę, jak 
rząd austro-węgierski, rokowania te zostaną uwień
czone niezawodnie pomyślnym rezultatem. Co się 
tyczy zarządzeń odwetowych, oświadczył minister, 
iż rząd może uciekać się tylko do środków legal 
nych, a zadaniem ciał prawodawczych jest zaopa
trzyć rząd w obszerniejsze pełnomocnictwo. W o- 
becnem stadyum chodzi o to, gdzie i jak mają 
być zainicyowane rokowania.'

W Izbie poselskiej Sejmu praskiego przyszło 
we środę na porządek dzienny trzecie czytanie u
stawy kolonizaeyjnej. , , . . .

Jeszcze przed rozpoczęciem dy sk u sji zażądał 
poseł M agdziński głosu do porządku dziennego i

0ńWMyCdepntowani narodowości polskiej staraliśmy 
„ię” w ciągu dotychczasowych rozpraw nad tą u 
stawą przekonać Wysoką Izbę, że ona nadweręża 
prawa zagwarantowane Polakom traktatami mię- 
dzynarodowemi i przyrzeczeniami monarchów, że 
się sprzeciwia wyraźnym postanowieniom tak kon- 
stytucyi Prus, jak i konstytucyi Rzeszy niemieckiej, 
tudzież najprostszym zasadom cywilizacyi, ludzko

ści i sprawiedliwości. Przy tem twierdzeniu stoimy 
i stać będziemy niezachwianie.

„Ponieważ nakazane nam obowiązkiem usiłowa 
nia nasze nie zdołały powstrzymać większości Iz
by od przyjęcia wniosku rządowego w drugiem 
czytaniu, wstrzymamy się od dalszej dyskusyi, po
zostawiając panom (na prawicy) odpowiedzialność 
za Wasze postępowanie, głosować tylko będziemy 
w końcu przeciw całej ustawie i wszystkim jej 
częściom."

Zabierający głos zaraz po nim, dep. Windthorst, 
uważał chwilę, w której pewna część ludności mu
si wystąpić z taką deklaracyą za bardzo poważną 
i płodną w złowrogie przeczucia. „Stoimy tu rze
czywiście, mówił dalej, wobec falangi, którejby : 
głosy Aniołów nie zdołały odwieść od ich zaśle
pionych zamiarów.* Poczem zreasumował w wieł 
kich rysaeh najwydatniejsze rezultaty dotychcza
sowych obrad i zakończył przestrogą, że ustawa 
ta może się stać wielką klęską dla kraju.

Po nim Tiedemann ubrał się dla zakrycia bra
ku argumentów w togę wielkiego patryotyzmu i 
wojował frazesami o obowiązku stawania na wy 
łomie zagrożonych obwarowań niemieckości.

KORESPONDEKCYA „CZASU.

Virchow uważa ustawę nietylko za wyraźny za 
mach na konstytucyę, ale widzi w niej oprócz te 
go stek mściwych gniewów o pochód do Eanossy, 
w który się teraz udać muszą i chęć powetowa 
nia sobie przynajmniej jaką kolonią walki kultur 
nej w prowincyach wschodnich.

Spór wolnomyślnego Haenela z narodowo-libe 
rałem Ennecerusem obracał się około prawnego 
punktu ustawy, w której to walce prawników o 
statni haniebnie pobitym został.

Mimo stanowczego moralnego zwycięstwa, jakie 
w dyskusyi tej odniosła zgrozą przejęta mniejszość 
Izby, ustawa, jak z góry przewidzieć można było 
przyjętą została 214 głosami przeciw 120. Za u 
stawą głosowali narodowo-liberalni i cała prawica 
z wyjątkiem najdawniejszych koryfeuszów konser
watyzmu: Gerlacha i Meyera; przeciw niej Polacy, 
centrum i wolnomyślni.

Stałym tematem wszystkich dzienników rosyj
skich jest w tej chwili wykazywanie nieodzownej 
potrzeby, aby Rosya przystąpiła do oknpacyi Buł- 
garyi. Jeżeli już to jest znaczącem, że wobec cen
zury rosyjskiej wolno takie rzeczy w Rosyi pisać, 
nabiera i zecz cała większej jeszcze wagi przez to, 
że pisma w bliskich stosunkach z rządem stojące, 
a nawet bezpośrednio od niego zawisłe, jak Kat- 
towa Mosk. Wied., Oraidanin, Petersborg. Wied 

t. p. w tym samym przemawiają tonie.
Z kół serbskich donoszą do Polit. Com: Roko 

wania z różnymi przywódcami stronnictw wykazały 
pomyślny rezultat, że przeważna część Serbii nie 
życzy sobie zmiany polityki inaugurowanej w r 
1880 i że powszechne prawie panuje przekonanie 
iż rozpoczęte reformy cywilizacyjne wypada nie 
ęgnowaó bez przerwy. Gabinet liberalny z r L ;  

czem na czele rozbił się głównie o program jec 
finansowy i wojskowy, ale gdyby nawet był przy° 
szedł do skutku, skupczyna, jaka wyjdzie z prZy 
szłych wyborów, byłaby mu położyła koniec. Mało 
jowiem znajdaje się już tych żywiołów w ludzie 
itóreby zamiary Risticza popierać chciały.

Gabinetowi włoskiemu grozi w tej chwili zupełne 
nb częściowe przesilenie, wobec którego obiegają 

sprzeczne wieści, z których jedne utrzymują że 
może przyjść do ustąpienia gabinetu, inne że De 
pretis rozwiąże Izbę.

Wybory w Hiszpanii wypadły w duchu obe
cnego rządu. Gabinet popierać będą V , o.}oań„  
w Izbie. Inny symptom jednak, jaki wybory wv 
kazały, nie jest zbyt pocieszającym. Większość 
głosów, jaką przeszli kandydaci rządowi, była 
wszędzie mało znaczącą i wpływem rząd0 wy
tworzoną, silne zaś wszędzie mniejszości były 
w przeważnej liczbie okręgów wyborczych repu
blikańskie.

Wiedeń 8 kwietnia.

P°dpisanie na konferencyi kenstantyno 
politańskiej zmienionego przez mocarstwa układu 
turecko -bułgarskiego, zamyka formalnie i dyplo
matycznie na êraz poruszoną przez zeszłoroczne 
wypadki Filippopolskie sprawę wschodnią. Posta 
nowienie konferencyi de facto  czyni zadość rewo- 
lucyi wrześniowej, ustanawia połączenie dwóch 
Bułgaryj pod formą unii osobistej, protokólarnie 
na pięć lat, istotnie zawsze — a zarazem fik
cyjnie, czy też de jur \  utrzymuje w pełni traktat 
berliński, który przecież rzeczywiście i w praktyce 
uległ co do kwestyi bułgarskiej radykalnej zmia
nie. Teoretycznie zatem najnowsze dzieło dyplo- 
macyi wydać się może arcydziełem. Czekać jednak

aiL ,nt  ' ,ezy . arcydzieło cieszyć się będzie
wałem powodzeniem, a zarazem przypatrywać

15’. â. -1 *?zy dojdzie w życie, oraz jakiem się 
oka e juz nie w czytaniu, ale w przedstawieniu.

Mocarstwa zawiadomiły ks. Aleksandra o pod
pisaniu zmodyfikowanego układu, a mylnem jest 
doniesienie dzienników, jakoby książę przesłał od
powiedź mocarstwom. Nie żądały one jej, ani jej 
oczekują lnb pragną. Mocarstwa notyfikowały bo 
wiem poprostu księciu swoje postanowienia i za
wiadomiły go o nominacyi na gubernatora wscho 
dniej Rumelii na lat pięć; nje przypuszczają zaś, 
aby mogła z jego strony nastąpić replika. Wszy
scy jednak przypuszczają, że książę, pozostając 
wiernym zajętemu stanowisku, zaprotestuje. A wte
dy, co się stanie? Tu właśnie zaczyna się szereg 
pytań bez odpowiedzi, oraz nierozwiązanych na
wet teoretycznie zagadek.

Zanim się wejdzie choćby myślą lub wyobra
źnią w ten las, należy zastanowić się nad prze
biegiem ostatnich wypadków i nad powstałem ztąd 
położeniem.

Protokół, podpisany ostatecznie w Konstantyno
polu , pozornie jest tryumfem i powodzeniem dy- 
plomatycznem Rosyi, skoro pierwotny układ tu- 
recko-bułgarski zmieniony został na jej żądanie. 
Tryumf ten jednak ma wszelkie znamiona Pirhu- 
sowego zwycięstwa. Protokół bowiem pozostawia 
ts. Aleksandra panem dwóch Bułgaryj na lat pięć, 
co w dzisiejszych czasach znaczy tyle, co pół 
wieku, a czyniąc zasadniczo przedłużenie jego wła
dzy we wschodniej Rumelii po pięciu latach za
wisłem od mocarstw, i.’.to- iie czyni je zależnem 
jedynie od wypadków, któ.e dziś ani obliczyć, ani 
przewidzieć się nie dadzą, a które i bez ograni
czenia do lat pięciu gubernatorstwa, mogłyby je 
albo w niwecz obrócić albo przemienić chociażby 
w koronę.

Cała zaś wina za niespełnienie w zupełności ży 
czeń i dążeń Bułgarów co do połączenia stanów 
czego i bez ograniczeń dwóch połów ich kraju, 
spada obecnie na Rosyę, czyli, że faktycznie nic 
ona nie zyskuje, a moralnie traci urok opiekunki 
i rzecznika ludów bałkańskich, mianowicie Buł 
garów, traci zatem wpływ zdobyty mozolnie i ko
sztownie, a zarazem staje przed nią nowa tru
dność w dalszym ku jej odwiecznym celom po
chodzie.

Taki byłby dla Rosyi skutek obecnego obrotu 
rzeczy, gdyby na tem , co dziś zaszło, skończyć 
się miało. Ale właśnie dlatego trudno przypuścić, 
aby na tem się skończyło. Niepodobna bowiem po
jąć, dlaczego mocarstwo w całej pełni swej po 
tęgi i któremu żadne zewnętrzne niebezpieczeń
stwo , żadna koalieya nie grozi, zrzeeby się miało 
dobrowolnie owoców wiekowej, wytrwałej i mozol
nej polityki, ściśle złączonej z jej dziejami, istotą 
i przyszłością w świecie. Zdaniem mojem, grze
szyłby nieroztropnością ten, ktoby dziś już głosił 
i święcił porażkę i cofnięcie się Rosyi. Raczej słu- 
sznem jest zdanie, które tu słyszałem wypowie
dziane, iż niebezpieczeństwo dalszych zawikłań 
w tem tkwi właśnie, że Rosya czuje się dotkniętą 
dotychczasowym obrotem rzeczy.

Jakież mogą bezpośrednio nastąpić'zawikłania ? 
Jeżeli książę Aleksander, który już nieraz okazał 
się , gdy tego zaszła potrzeba, giętkim, przyjmie 
bez protestacyi ostateczne postanowienia mocarstw 
i protokół konstantynopolitański; jeżeli na mocy 
jego rządzić będzie dalej, jak dotąd, przeprowa
dzając, gdzie się da i jak się da, istotną unię, 
nie schodząc przecież z gruntu legalnego, wtedy 
stworzy on chwilowo dla Rosyi trudne nader po 
łożenie, bo odejmie jej wszelki pozór prawnego 
mieszania się i przyzwoitej interwencyi; stanie się 
to dla niej stanem rzeczy nieznośnym, z którego 
wszelkiemi środkami zapragnie i pokusi się zape 
wne wydobyć. Do tego zaś posłużyć może sztu 
cznie, a podług znanej recepty jenerała Ignatiewa 
wywołane niezadowolenie w Bułgaryi, posłużyć 
mogą rozruchy i zamieszki mniej lub więcej isto 
tne, lecz które w końcu upozorowałyby interwen 
cyę Rosyi, czyli okupacyę dwóch Bułgaryj i Bał
kanów.

Jeżeli zaś książę Aleksander zaprotestuje prze
ciw protokółowi konstantynopolitańskiemu; jeżeli, 
zwłaszcza zaprotestowawszy, postępowaćby zaczął 
wbrew jego postanowieniom i zajął stanowisko 
wyzywające — co jednak nie jest przypuszczał 
nem — wtedy krótsząby się stała droga, po któ
rej zapewne próbowałaby Rosya kroczyć i mogła- 
>y ona wtedy, mając do pewnego stopnia dobry 
do tego powód, przyspieszyć zajęcie Bułgaryi.

W tutejszem ministerstwie spraw zewnętrznych 
nie dają wiary zamiarom bezpośredniej oknpacyi, 
raczej mniemają, że cały w tej mierze hałas jest 
dotąd ś-odkiem wywarcia pressyi; jednak — i to 
zdaniem mojem jest najważniejsze — nie wyklu
czają ani możności, ani ewentualności oknpacyi 
Jułgaryi przez Rosyę, i to właśnie przemawia za 

tem, nie żeby ta okupacya miała zaraz nastąpić, 
'ecz że przecież kiedyś, prawdopodobnie później, 
nastąpićby mogła bez wywołania groźnych i wiel
kich europejskich zawikłań, a zatem na mocy po
rozumienia i zgody, przynajmniej między trzema 
północnemi mocarstwami, a może na podstawie 
ewentualnych kompensat. Okupacya bowiem Buł- 
garyi nie mogłaby pozostać czczą demonstracją; 
z jej rozpoczęciem wybiłaby ostatnia godzina pa
nowania młodego i bohaterskiego księcia, a pier
wsza rządów którego z W. Książąt rosyjskich lub 
tsięcia jakiegokolwiek, któryby się stał guberna
torem rosyjskim dwóch Bułgaryj.

Są to wszystko dotąd przypuszczenia, które mo
ją wcale nie zualeść potwierdzenia w najbliższych 
wypadkach, bo wypadki te, zgodnie z ogólnem 
iragnieniem, rozwijać się będą zapewne powolnie 
i stopniowo. Trudno jedynie przypuścić, aby dzi 
siej8ze teoretyczne ich zamknięcie było ostatecz 
nem, istotnem i praktyoznem ich załatwieniem.—
Z drugiej strony pokój europejski jest widocznie 
i pozostanie zapewnionym; żadnej pod tym wzglę
dem nie widzę tutaj ani wątpliwości, ani obawy, 
a ztąd wnoszę, że rzeczy ułożyć się i nadal mu 
szą, bez szkody, bez naruszenia materyałnych i 
moralnych interesów pierwszorzędnych mocarstw, 
a zatem w zupełnem między niemi porozumieniu, 
a jeżeli z uszczerbkiem, to chyba podrzędnych 
czynników.

Nieprzyjście do skutku gabinetu Risticza w Bel
gradzie, nie wiem, czy jest i w jakiej mierze za
sługą dyplomacyi austryackiej; ale to pewna, że 
fakt to pomyślny dla Austryi i jej interesów, cho
ciaż tutaj przygotowywano się już do przyjęcia 
z miłym uśmiechem tego gabinetu i bronienia zda
nia, że nie będzie on dla Austro-Węgier ani szko 
dliwym, ani nieprzyjaznym, ani niedogodnym, co 
świadczy tylko, iż tutaj chcą koniecznie i zawsze 
łyć ze wszystkiego zadowolonymi, lub że po
stanowili uchodzić bądź 0 0  bądź za zadowolo
nych.

Po podróży bowiem zeszłorocznej p. Risticza do 
etersburga, po gwałtownych scenach, jakie mię 

dzy nim a królem zaszły, przyjście dziś jego do 
władzy nietylko zaznaczyłoby upadek wpływu 
austryackiego, a przewagę rosyjskiego, ale nawet 
byłoby rodzajem kłamu zadanego polityce króla

Milana, lub oznaką zwrotu z jego także strony. 
Rzecz jednak nie przyszła do skutku, a jest to 
także poniekąd wskazówką, że pozostają nietknię- 
temi sfery wpływów dwóch wielkich mocarstw na 
Wschodzie, a raczej, że pozostać muszą i prawdo
podobnie pozostaną nietkniętemi i do czasu roz- 
graniczonemi. Stanowisko hr. Kheyenhttllera zna
cznie też, jak mnie zaręczają, wzmocniło się i nie 
szczędzą mu tu obecnie aznania i poparcia.

W polityce wewnętrznej pomyślnym dla rządu 
faktem parlamentarnym stało się powodzenie ora- 
torskie nowego ministra oświecenia p. Gautscha. 
Najbardziej jednak dodatnim faktem jest osiągnię
cie porozumienia w sprawie ugody z Węgrami, 
bez szkody, a nawet z pewną dla tej części mo
narchii korzyścią, a to dzięki roznmnemu i racyo- 
nalnemu postępowaniu ministra Dunajewskiego, 
popartemu zresztą do końca przez prezesa gabi
netu.

Rzecz co do nafty ułożoną zostanie w sposób 
nowy, a zapewniający także pewne korzyści prze
mysłowi naftowemu w Galicyi. Traktat z Rumu
nią pozostaje jeszcze w zawieszeniu, ale zdaje się, 
iż i ta kwestya może pomyślny wziąć obrót, a to 
nawet zgodnie z objawiającą się obecnie dążno
ścią ze strony rządu rumuńskiego.

Jak już wiecie, znikły nadzieje, czy też obawy, 
aby Rada państwa zakończyła swoje obecne pra
ce przed Świętami. Zbierze się ona jeszcze po 
Świętach i dziś niepodobna oznaczyć, jak (długo 
przez wiosenne miesiące obradować będzie; tem 
łamem zwołanie Sejmów na maj nie jest podo- 
bnem, a wogóle nie jest prawdopodobnem, aby 
zebrały się one przed jesienią.

Część przedłożeń ugodowych ma być po świę
tach wniesioną do Izby.

Wiedeń elegancki zajęty wielkiem przedstawie
niem na cele dobroczynne, które odbędzie się w pa- 
acu ks. Schwarzenbergów na Neu-M arkt Bę

dzie to fantastyczne widowisko utworu ks. Richar
da Mettemich i barona Bourgoing pod tytułem Ont- 
terddmmerung in Wien. W przedstawieniu biorą 
udział amatorowie z tutejszego arystokratycznego 
świata. Próby odbywały się co wieczór, zwykle 
do 12 tej. — Dziś pierwsza próba w kostyumach 
z płatnym, lecz po umiarkowanej cenie wstępem 
dla wybranych. Pierwsze zaś przedstawienie od
będzie się w sobotę z ceną wstępu 50 złr. od o- 
soby. Wogóle jest tylko 150 miejsc. Na drugiem 
przedstawieniu w niedzielę, ma być obecnym Najj. 
*an.—Mierzwiński wystąpił tu wczoraj po raz pierw

szy w tym roku jako Eleazar w Żydówce i świę
cił prawdziwy i zasłużony tryumf w dwóch zwła
szcza pierwszych aktach. Bardzo a bardzo odzna
czyła się przy nim panna Schl&ger, która co roku 
robi postępy tak znaczące, że stawiają ją  już 
w rzędzie najlepszych i niezawodnie najsympaty
czniejszych śpiewaczek. Mierzwiński wystąpi tu 
sześć razy, a ztąd uda się do P e s z t u .  Ostatnia 
jego podróż artystyczna po Rosyi i Niemczech 
przysporzyła mu wiele sławy i gotówki; kupił też 
wielki dom w Warszawie, a w nim zamierza u- 
rządzić dla siebie apartament.

Lucca wystąpi jutro w Poskromieniu Złotnicy  
Mierzwiński zaś pojutrze w Wilhelmie TeUu. 1

Ministerstwo handlu zamianowało pocztmistrza 
Michała B o ś n i a c k i e g o  w Żywcu ofioyałem 
pocztowym, a c. k. dyrekeya poezt i telegrafów 
pozostawiła go w dotychczasowem miejscu służ- 
bowem.

?. Namiestnik przeniósł prak t konceptowego 
Namiestnictwa Karola Witolda hr. W i ś n i e w s k fe- 
?o ze Lwowa do Żółkwi i przydzielił go do służ
by przy tamtejszem starostwie.

Dyrekeya poczt i telegrafów przeniosła asystenta 
locztowego Marcina J e z i e r s k i e g o  z Biały do 

Husiatyna.
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przez
H e n r y k a  S i e n k i e w i c z a .

T o m  p i ą t y .

(Ciąg dalszy).

O d d z i a ł  ruszył z miejsca skokiem aż ziemia za
drżała pod ciętkiemi kopytami rajtarskich kom

Las napełnił się krzykiem goniących , ucieka
jących. Po kwadransie g°Dltwy> M ż > że konie 
szwedzkie były lepsze, bądź, że polskie jakowąś 
drogą pomęczone, dość, że przestrzeń, dzieląca 
dwa wojska, zaczęła się » j s z a ć .

Lecz zarazem stało się coś dziwnego. Oto bez 
ładna kupa polska, w miarę trwania ucieczki, nie
tylko nie rozpraszała się coraz bardziej ale prze
ciwnie, uciekała w coraz lepszym ordynku, coraz 
równiejszemi szeregami, jak S ^ 7  8ama wybkość 
koni równała jeźdźców w szeregi. .

Spostrzegł to Swene, rozpuścił koma, dopad ł
do Kanneberga i począł wołać:

— Wasza Dostojność, to nie zwykła partya, to 
regularny żołnierz, który umyślnie umyka 1 o 
zasadzki nas prowadzi! , ,

— Zali djabli będą w tej zasadzce czy u- 
dziep — odrzekł Kanneberg.

Droga szła nieco w górę i stawała się 
szersza, las rzedniał, i na jego krańcu widać juz 
było niezarosłe pole, a raczej ogromną polaoę, 
otoczoną ze wszystkich stron gęstym i szarym 
borem.

Chorągiew polska przyspieszyła z kolei biegu i

okazało się, że poprzednio umyślnie szła tępo, te
raz bowiem w krótkiej chwili odsądziła się tak 
daleko, że wódz szwedzki poznał, iż nigdy jej 
nie doścignie. ,

Dopadłszy zatem do połowy polany 1 spostrzegł
szy, że nieprzyjaciel już niemal do drugiego jej 
końca dociera, począł hamować swoich ludzi 
zwalniać biegu.

Lecz, o dziwo! polski oddział zamiast utonąć 
w przeciwległym lesie, zatoczył na samym krańcu 
ogromne półkole i zwrócił się cwałem ku Szwe
dom, stanąwszy odrazu w tak wspaniałym bojo
wym ordynku, że wzbudził podziw w samym nie 
przyjacielu.

 Tak jest! — zawołał Kanneberg — to re
gularny żołnierz! Zawrócili jakoby na mustrze. 
Czego oni chcą do kroćset!

  Idą na nas! krzyknął Sweno.
Jakoż chorągiew ruszyła naprzód rysią. Mały 

rycerz na bułanym bachmacie krzyczał coś na swo
ich, wysuwał się naprzód i znów wstrzymywał 
konia, szablą znaki dawał, widocznie on był do

Ó— Atakują naprawdę! — rzekł ze zdumieniem
Kanneberg. .

A pod tamtymi już konie wzięły pęd najwię
kszy i potuliwszy uszy, wyciągnęły się tak, iż 
ledwie brzuchami nie dotykały ziemi. Jeźdźcy po
chylili się na karki i skryli się za grzywą. Szwe
dzi , stojący w pierwszym szeregu, dostrzegli tyl
ko setki rozwartych chrapów końskich i goreją- 
ych oczu. I wicher tak nie idzie, jako rwała ta 
horągiew.

— Bóg z nami! Szwecya! Ognia! — zakomen
derował Kanneberg, podnosząc w górę szpadę.

Gruchnęły wszystkie muszkiety, lecz w tej sa 
mej chwili chorągiew polska wpadła w dym z taką 
siłą, że odrzuciła naprawo i lewo pierwsze szwedz
kie szeregi i wbiła się w gęstwę ludzi i koni, jak

klin wbija się w rozszczepione drzewo. Uczyni 
się wir straszliwy, pancerz uderzał o pancerz, sza
bla o szablę, a ów szczęk, kwik koński, lamen 
konających mężów rozbudził wszystkie echa, tak, 
że cały bór począł odzywać się bitwie, jako stro
me skały górskie odzywają się grzmotom.

Szwedzi zmieszali się przez chwilę, zwłaszcza 
że znaczna ich ilość padła od pierwszego nderze 
nia, lecz wnet ochłonąwszy, wsiedli potężnie na 
nieprzyjaciół. Skrzydła ich zbiegły się ze sobą, a 
że chorągiew polska i bez tego parła naprzód, 
chciała bowiem przejść „sztychem," wnet otoczo
na została. Środek Szwedów ustępował przed nią, 
natomiast boki nacierały coraz silniej , nie mogąc 
jej wprawdzie rozerwać, bo broniła się zaciekle i 
z całą ową niezrównaną biegłością, która czyniła 
jazdę polską tak straszną w ręcznej bitwie. Pra
cowały więc szable przeciw rapierom, trup padał 
gęsto, lecz zwycięztwo już już chyliło się na 
szwedzką stronę, gdy nagle z pod ciemnej ściany 
boru wytoczyła się druga chorągiew i odrazu ru
szyła z krzykiem.

Całe prawe skrzydło zwróciło się natychmiast, 
pod wodzą Swena, czołem ku nowemu nieprzyja
cielowi, w którym wprawni żołnierze szwedzcy po
znali husaryę.

Wiódł ją mąż, siedzący na dzielnym taranto- 
watym koniu, przybrany w burkę i w rysi kołpak 
z czaplem piórem. Widać go było doskonale, bo 
jechał z boku o kilkanaście kroków od żołnierzy.

— Czarniecki! Czarniecki! — rozległy się wo- 
ania w szwedzkich szeregach.

Sweno spojrzał z krcpacsą, w niebo, następnie 
ścisnął kolanami konia i ruszył ławą.

Pan Czarniecki zaś podprowadził husarzy na 
kilkanaście kroków, 1 gdy szli już w największym 
jędzie, sam zawrócił.

Wtem od boru ruszyła trzecia chorągiew; on 
zaraz doskoczył do niej i podprowadził. Ruszyła

czwarta, podprowadził; buławą każdej pokazał, 
gdzie ma uderzyć, rzekłbyś: gospodarz prowadzący 
żniwiarzy i rozdzielający między nich robotę.

Nakoniec, gdy wysunęła się piąta, sam staną 
na czele i ruszył wraz z nią do bitwy.

Lecz już husarya odrzuciła w tył prawe skrzy
dło i po chwili rozerwała je zupełnie; trzy zaś 
następne chorągwie obskoczyły tatarską mods, 
Szwedów i, czyniąc krzyk, poczęły siec zmiesza
nych żelazem, bość włóczniami, rozbijać, tratować, 
a wreszcie gnać wśród wrzasków i rzezi.

Kanneberg poznał, że wpadł w zasadzkę i ja 
koby pod nóż wyprowadził swój oddział; nie cho
dziło mu już o zwycięstwo, ale chciał przynajmniej 
jak największą liczbę ludzi ocalić, więc kazał trą
bić na odwrót.

Ruszyli Szwedzi całym pędem ku tej samej 
drodze, którą od Wielkich Oczu przyjechali; Czar 
niecczykowie zaś jechali na nich tak, że dech pol
skich koni ogrzewał szwedzkie plecy.

W tych warunkach i wobec przerażenia, jakie 
ogarnęło rajtarów, odwrót ów nie mógł odbyć się 
w porządku; lepsze konie wysforowały się naprzód 
i wkrótce świetny kannebergonski oddział zmienił 
się w kupę uciekającą bezładnie i wycinaną nie
mal bez oporu.

Im pogoń dłużej trwała, tem stawała się bez- 
ładniejszą, bo i Polaey nie gonili w ordynku, ale 
każdy wypuszczał konia, ile pary w nozdrzach, 
dopadał kogo chciał, bił kogo chciał. Pomieszali 
się więc jedni z drugimi. Niektórzy polscy żołnie
rze prześcignęli ostatnie szwedzkie szeregi i zda
rzało się, że gdy towarzysz stawał na strzemio
nach, by tem potężniej ciąć uciekającego przed 
sobą rajtara, sam ginął pchnięty rapierem z tyłu. 
Jsłała się gęstym szwedzkim trupem droga do 

Wielkich Oczu, lecz nie tu był termin gonitwy, 
jedni i drudzy wpadli tym samym impetem do

następnego lasu, tam jednak zdrożone poprzednio 
konie szwedzkie poczęły ustawać, i rzeź stała się 
jeszcze krwawsza.

Niektórzy rajtarowie poczęli zeskakiwać z koni 
i zmykać w las, lecz kilkunastu zaledwie to uczy
niło, wiedzieli bowiem z doświadczenia Szwedzi, 
że w lasach czyhają chłopi, woleli więc ginąć od 
szabel, niż w straszliwych mękach), których roz
wścieczony lud im nie szczędził.

Inni prosili pardonu, po większej części napró- 
żno, bo każdy wolał ściąć nieprzyjaciela i gnać 
dalej, niż, wziąwszy go jeńcem, pilnować i dalej 
gonitwy zaniechać.

Więc cięto bez miłosierdzia, aby nikt z wieścią 
o klęsce nie wrócił.

Pan Wołodyjowski gonił w przodku z laudańską 
chorągwią. On to był owym jeżdżcem, który się 
pierwszy ukazał Szwedom na wabia, on pierwszy 
uderzył, a teraz, siedząc na koniu jako wicher 
ścigłym, używał z całej duszy, pragnąc się krwią 
nasycić i gołąbską klęskę pomścić. Ooraz to do
ganiał rajtara, a dognawszy, gasił go tak prędko 
jak świecę; czasem zaś jechał na karku dwóch, 
trzech lub czterech, lecz krótko, bo po chwili już 
tylko konie bez jeźdźców biegły przed nim. Pró
żno niejeden Szwedzisko chwycił własny rapier 
za ostrze, i zwracając go na znak pardonu ręko- 
eścią ku rycerzowi, głosem i oczyma żebrał lito

ści; pan Wołodyjowski nawet nie zatrzymał się 
nad nim, jeno wsunąwszy mu sztych szabli tam, 
gdzie szyja piersi dotyka, zadawał cios lekki, nie
znaczny, a ów ręce rozkładał, zbladłemi usty jedno 

drugie słowo rzucił, poczem pogrążał się w mro- 
cu śmierci.

(Ciąg dolny nastąpi).
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Z obozu ruskiego.
(K ) Przedstawienie opinij i kierunków prasy 

ruskiej, o ile może być ważnem i pod wielu wzglę 
darni interesującem, o tyle z drugiej strony staje 
się coraz trudniejszem. Liczba pism i peryody- 
cznych wydawnictw ruskich wzmogła się nie 
zmiernie. Czy nie nad potrzebę? Na to pytanie 
dają poniekąd odpowiedź energiczne, albo te* li 
rycznie brzmiące wezwania, które co kwartał przy
najmniej pojawiają się w Słowie i Nowym Pro- 
łomie, domagając się poparcia ze strony czytają
cej publiczności ruskiej, lub zwrotu zaległej pre
numeraty. N . Protom  groził już kilkakrotnie, że 
przestanie wychodzić, zawsze jednak jakiś szczę
śliwy zbieg okoliczności zapobiegł tej katastrofie 
i pozwala mu dotychczas karmić swoich czytelni
ków nietylko ustawicznemi „ żałobami" na ucisk 
ze strony Polaków i rząd, który ich proteguje, ale 
i ciekawemi bardzo rozprawami w wyższym stylu. 
Do tej ostatniej kategoryi, należy artykuł pod ty
tułem: „Halicka Ruś wobec polityki powszechno 
europejskiej," którego część szóstą mamy właśnie 
przed sobą w ostatnim numerze tego organu z 3 bm. 
Jestto mała rozprawka o panslawizmie, który zda
niem polityków N. Prołomu niema żadnych po
litycznych celów, lecz tylko — cywilizacyjne. Na 
wstępie zaznacza autor różnicę pomiędzy pansla 
wizmem a pangermanizmem, różnicę wynikającą 
głównie z tego, iż Niemcy stanowią pod wzglę
dem narodowym pewną całość, gdy natomiast Sło
wianie składają się z rozlicznych narodowości — 
które z sobą zgodzić się nie chcą.

„Przypuśćmy — pisze autor artykułu — że 
wszyscy Słowianie połączyliby się w jedno pań
stwo. Cóżby wówczas nastąpiło? Wynikłaby ztąd 
nieustanna walka, każde bowiem plemię dobijało
by się zwierzchnictwa i chciałoby się rozprzestrze
nić kosztem drugiego. Zwierzchnictwa w takiem 
państwie nie podjąłby się naród rosyjski, byłoby 
to bowiem zadanie, któreby zniszczyło jego siły. 
Ileż to kłopotu ma Rosya z Polakami, którzy sta 
wiają przeszkody wewnętrznemu rozwojowi pań 
stwa i w żaden sposób do państwowego związku 
z Rosyą przywyknąć nie mogą! Ileż to nowych 
kłopotów przypadłoby Rosyi w udziale, gdyby 
ona rządzić jeszcze miała Czechami, Kroatami, 
i t  d.“

Po tych wykrzyknikach i pocieszającem dla 
Czechów i innych plemion słowiańskich zapewnie
niu, przechodzi polityk N. Prołomu do definicyi 
własnej panslawizmu i tak rzecz przedstawia: 
„Z powyższych przyczyn, panslawizm rosyjski, 
albo jak go nazywają moskiewski, nie dąży do 
politycznego zjednoczenia Słowian. Przedewszyst 
kiem ma on znaczenie cywilizacyjne, gdyż celem 
jego jest: zbliżenie plemion słowiańskich na polu 
literatury. Dalej jest jego dążeniem: wprowadzić 
solidarność w międzynarodowych, ogólno-europej- 
skich kwestyach, wśród poszczególnych słowiań 
skich narodowości, i przekonać te ostatnie, że tyl 
ko zgodne postępowanie na polu europejskiej po 
lityki może je ocalić od zguby, grożącej ze strony 
potężnych obcych narodowości. Z tego wynika po 
żytek tak dla Rosyi, jak dla słowiańskich naro 
dowości w obrębie jej granic. Ona zyskuje sprzy 
mierzeńców, wzmacniających jej wewnętrzne sta 
nowisko, słowiańskie zaś narody znajdą w niej 
punkt oparcia przeciw nieprzyjaciołom."

Nieprawdaż, że to jasne i najzupełniej uspaka
jające? Panslawizm ma cele cywilizacyjne, ale 
wymaga solidarności w kwestyach międzynaro
dowych, i tworzy dla narodów słowiańskich p u n k t  
o p a r c i a  w Rosyi, przeciw nieprzyjaciołom... 
Gdzież są ci nieprzyjaciele? Oczywiście są to 
owe potężne obce narody, grożące zgubą wszy 
stkiemu, co słowiańskie. — I bez zająknienia po
lityk N. Prołomu tak pisze dalej: „Panslawizm 
ten, jak widzimy, nie może być w żaden sposób 
niebezpiecznym dla Austro-Węgier. Przeciwnie jest 
on dla tego państwa wygodnem narzędziem prze 
ciw naporowi pangermańskiemu.... Tak zapatruje 
się na panslawizm rosyjska szkoła panslawistów, 
o których tyle wrzawy wśród Polaków i Węgrów, 
jak gdyby ci panslawiści o niczem innem nie my
śleli, tylko o rozbiciu Austro-Węgier. Panslawizm 
ten jest dla nieprzyjaciół Rosyi narzędziem, któ- 
rem straszą Europę i nierozwinięte pod względem 
politycznym klasy, ażeby je podburzyć przeciw 
Rosyi “ Wyborne jest to zestawienie nierozwinię- 
tych pod względem politycznym klas, z Europą, 
która zarówno jak i one dają się naiwnie stra 
szyć owym „cywilizacyjnym" panslawizmem. Ztąd 
wynika, że rozwiniętym politycznie jest tylko po 
lityk N. Prołomu, który się wcale panslawizmt 
nie lęka.

Lęka się on wprawdzie, ale nie tej szkoły ro 
syjskich panslawistów, której zdaje się być ucz
niem, lecz szkoły ukrainofilskiej, której podsuwa 
następujące tendencye: „Jest inny panslawizm, za 
grażający, być może, Austro-Węgrcm. Jest to pan 
slawizm tak zwany kijowski albo ukraiński, który 
począł się tworzyć około 1847 r. i po raz pier
wszy zamanifestował się w stowarzyszeniu imienia 
Cyrylla i Metodego. Panslawizm ten domaga się 
federacyi wszystkich słowiańskich narodowości, 
do których, jako narodowość odrębna zaliczają się 
Małorusini. Takie federacyjne państwo, zdaniem 
jednych, winno być republiką; zdaniem innych 
winno pozostawać pod berłem cesarza Rosyi, a je 
szcze inni chcieliby je poddać pod panowanie aa 
stryackiej dynastyi. Urzeczywistnienie takiej ide: 
wymaga, jak widzimy, całkowitego przewrotu 
w państwowych stosunkach wschodniej Europy"...

Z podobnemi insynuacyami rozprawi się zape
wne Diło, jako organ reprezentujący kierunek 
ukrainofilski, a będący przedmiotem nieustannych 
napaści tak ze strony Słow a, jak i N . Prołomu, 
który rozprawę swą o panslawizmie kończy oczy 
wiście wycieczką — przeciw Polakom. Przechodząc 
bowiem od owego panslawizmu kijowskiego, do 
spraw bliższych, przypomina, że rząd przeprowa 
dził w r. 1873 bezpośrednie wybory do Rady 
państwa, za pomocą halickiej Rusi. „Ale, powiada, 
nie wynikła ztąd dla niej żadna korzyść, ponie 
waż rząd w zamian za odstąpienie od rezolucyi 
przyznał Polakom jednego ministra w osobie Zie 
miałkowskiego, od którego odtąd zależy admini 
stracya naszej prowincyi.... Następstwem wpływo 
wego stanowiska Polaków w Radzie państwa były 
wypadki bardzo dla nas bolesne: coraz częstsze 
rewizye w czytelniach i w domach prywatnych 
sprawa hnilicka i sprawa dobromilska “

Owe czytelnie, które coraz częściej po wsiach 
zakładane bywają, dały także powód D iłu  do na 
pisania sążnistego artykułu, w którym zarzuca 
władzom, iż stawiają przeszkody rozwojowi Ru 
sinów, zamykając istniejące czytelnie, lub niepo- 
zwalając na otwieranie nowych. Batkiwszczyna  
organ ludowy, ukrainofilski, podnosi także tę kwe 
styę, a oba te dzienniki przytaczają fakta rzeko

mo nielegalnych zakazów władz. W jednym np.I towego systemu asygnowania rozmaitych wydatków! 4) Odczytanem też zostało pismo do Rady, Iskiego
otwarcie czy te ln i, po-1 w rubr. VI preliminarza na ręce Rad szkol. okr.;|w  sprawie budowy domów o tanich pomieszka-1 era,

. . .  J  • z I 1 1 n  J _ ______________________  i_________I n r  a  J a i  n o n n w i A  n n ^ m v  m f r n  I katolików

i 3) kandydatura Dra Jonatana Wars chau-  
przez 131 wyborców izraelitów i 4 

Jak wiadomo, kandydaturę Dra Machal -

kowie owej „ czytelni" czytać nie umieli. Diło bar-1 do sposobu zarządzania funduszami szkolnymi o 
dzo się takim motywem zgorszyło, twierdząc, że kręgowymi i funduszem szkolnym krajowym, u-1 sprawyj 
„czytelnia" jest właśnie na to, aby się w niej I względniając zmiany, jakie Sejm krajowy co do 
czytać uczono. Każdy wszakże bezstronny przy I poszczególnych rubryk tych funduszów uchwalił, 
zna, że na ten cel jedynie przeznaczoną jest szko- Wskutek tego płace nauczycieli nadetatowych, do- 
a, a czytelnia zakładana przez nieumiejacych czy Itychczas bezpośrednio z funduszu szkolnego kra- 

tać, to istne curiosum, lub dogodna firma pokrywa-1 jo wego pokrywane, wypłacane będą w przyszło- 
jąca inne tendencye. Iści z funduszów szkolnych okręgowych, a ewen-

Słowo w ostatnim numerze swoim zajmuje sięltnalne niedobory tychże funduszów mają być po- , v w  i i
wnioskiem Scharschmida i tak o nim pisze w ar- kryte z funduszu szkolnego krajowego. 2) Rada da przyjęła dodatek ostatniego tej treści, aby Wy-lczony słowami 
tykule wstępnym: „Rozumie się, że w tej tak wa [uchwala zasady co do zakładania szkół filialnych I dział rachuby wypracował obecnie plan spłaty w y-| ŵ  Słowiańszczyznie.
żnej kwestyi najbardziej nas ’interesować może I odnośnie do postanowień noweli szkolnej z d 2  datków na budowę koszar. - .......................
Galicya i Bukowina, o których język tu chodzi i I lutego 1885 r. 3) Rada uchwala zorganizować 2) Wniosek sekcyi ekonomicznej: Sprzedać
które sa także obiete tvm projektem przyznają-Iw Białej 6  klasową szkołę męską i 6  klasową z wolnej ręki W. Englischowi parcelę gruntową - - . . . . .  „  ,
cym że w tych dwóch prowinŻyach język russki szkołę żeńską pod wspólną dyrekcyą, zatwierdza- N. VIII stanowiącą część realności miejskiej, zwa- przepisanych form w Collegium jund icum . Po zło-
fużywamy tu dwóch s według pfsowniSłowa) jest jąc statut tychże szkół przez gminę przedłożony, nej Maślakówka, od strony ulicy Łobzowskiej po- żemu p r z e z  świeżego adepta godności uniwersytecką
ezyWem kraiowym Jest 'to w łE w fe^  potwie dze- 4) Na zapytanie Wydziału krajowego uchwala łożoną, przestrzeni 452 sąż kwadr, obejmującą po sponsyi i wręczenmmu doktorskiego dyplomu, zapro-

nie praw p rzy ^ M y clfjęzy ^ w i rabskiemu kon-1 Rada poprzeć usilnie petycyę sejmową To w. nau- 8  złr. za 1 sąż. kwadr.; nakłada srę na nabywcę sił hr. Stanisław Mieroszowsk. liczne grono reprezen-
stytucyą praw które niestety dalekie są od zu- czycieli szkół wyższych o ponowne wstawienie do obowiązek oparkanienia całej posiadłości od ulicy tantów nauki i zasługi obywatelskiej, obecnych akto- 
stytucyą, praw, które, niestety, dalekie są oa zu 1 ^ ^  krajowęJgo kw ot/ 1 0 0 0  z}r. na nagrodę Łobzowskiej i nowo-projektowanej, ozdobnym mn-|wi, na obiad do swego domu. Pierwszy toast wzniósł

za najlepsze książki dla szkół średnich. 5) Rada | rem lub sztachetami na podmurowaniu. Do pod-

wypadku di© pozwolono na j  ■ ** *—'*• • -  r * — —  - 1— ——   --------- 7 ■ * _ - t . . 1
nieważ okazało sie że ani założyciele, ani człon- zarazem uchwala Rada wydać nowe instrukcye co | mach. Petycyę w c .łej osnowie podamy jutro.mewaz o&azaiu się, ze ani zaiozyoiojo, ______ u_______ A— .„ — ; „ I z  porządku dziennego załatwiono następujące s k i e g o  postawił już prof. Dr Zoll na pierwszem po-

7y .  I siedzeniu komitetu wyborczego.
1) Wniosek sekcyi ekonomicznej: N a  pokrycie| — P- Wiktor R akos i ,  redaktor dziennika wycho-

rachunku ostatecznego z budowy koszar obrony dzącego w Peszcie p. p. Buda-Pesti-H irlap , znaj-
krajowej, udziela się kredyt dodatkowy w kwocie I duje się od paru dni w mieście naszem, w przejeż-
673 złr. 6 8 1/. ct., z funduszu amortyzacyjnego.Idzie do Rumunii.
(Sprawozdawca r. m. Knaus ) .  Przy rozprawie I — A kadem ia  Umiejętności odebrała od młodzieży 
nad tym wnioskiem zabierali głos r. m.: B i r n-1 uniwersytetu czeskiego w Pradze telegram kondolen- 
baum W a r s c b a u e r i G w i a z d o m o r s k i .  Ra-|cyjny z powodu śmierci Bohdana Zaleskiego, zakoń- 

’ • ■ - - - 1---- *-*-1---- ł-: A-z-; _ l_  ttt_ I   -1 BNiech pamięć jego wiecznie żyje
“ — Podziękowanie Wysłąno pod 

adresem stowarzyszenia „Akademicki spolek."
  ___ „ . . — C erem on ia  promocyi hr. J a n a  M ieroszowskiego

6 *klasową|z wolnej ręki W. Englischowi parcelę grantową I n a  Dra praw odbyła się wczoraj wieczorem, według

jełnego urzeczywistnienia, a z każdym dniem na
wet coraz większemu ulegają ograniczeniu. Zda-| 
wałoby się przeto, że autorowie wniosku kiero 
wali się rzeczywiście wspaniałomyślnością i spra 
wiedliwością także względem narodu russkiego i| 
ze spisu języków anstryackich nie wykreślili je
szcze języka russkiego, który jeżeli nie w urzę
dowaniu to przynajmniej w rozmowie swobodnie | 
używany być może. Jednakże ostatni paragraf pro 
jektu czyni to prawo russkiego języka illuzory- 
cznem, aprobując obecny stan rzeczy w Galicyi i| 
na Bukowinie."

na obiad do 
I prof. Dr Zoll

swego domu. 
na cześć nowo zaszczyconego godno-

mianuje’ Fr.' Kandefera"zas“tępW'nauczyciela ‘pray Tpisania kontraktu upoważnia się Prezydenta mia-1 ścią uniwersytecką, który przed laty, służąc w pułku 
II gimnazyum we Lwowie. 6 ) W sprawie uzupeł |sta, oraz r. m. wiceprezydenta Friedlema^ i .^ra | P1̂ 6 ^częazcza.ł
nienia gimnazyum Bocheńskiego na ośmioklasowe,IHajdukiewicza. (Sprawozdawca r. m. Dr H a j d u  
dla którego gmina miasta Bochni wybudowała już I k i e w ie  z), 
nowy gmach szkolny, uchwaliła Rada przeprowa-1 
dzić dalsze rokowania.

„Otóż Polacy, którym już raz 
lamentarna przyznała wyjątek § 45-tym noweli | szkołami ludowemi (tak pospolitemi, jak wydzia | położony, z pare, katastr. 441/1 pochodzący, obej-1 którego '2 5 -le tm  jubileusz pracy w tym ważnym za- 
szkolnej, zasłużyli i teraz na taki wyjątek w § 27 łowemi) łączyć kursa specyalne dla młodzieży, mujący powierzchni 250 sąż. kwadr, po 5 złr. za wodzie wkrótce będzie obchodzo^m , prezesa Ra y 
wspomnianego prajektu, a chociaż projekt ten nie która już wyszła z lat obowiązujących do szkol 1 sąż. kwadr., czyli za sumę 1250 złr.; c) wy- powiatowej 
narusza wcale praw polskiego języka, owszem|nej nauki. Ten sam paragraf mówi w drugim u |datek pokryć z funduszu zakładowego. (Sprawo-1 prz^iągnęła. s ę *
przyznaje więcej, niż mu się należy na Rusi ha- stępie o urządzeniu kursów, które dziewczętom po zdawca r. m. Zaremba) .  Przy uzasadnieniu tego stmków, blisko do godziny 9ej. 
lickiej— podnoszą kwestyę kompetencyi Rady pań-1 wyjściu z lat obowiązujących do nczęszczania do | wniosku wykazywał sprawozdawca nader korzy-1

K u r s a  s p e c y a l n e .  § 10 państwowej ustawy 
szkolnej w brzmieniu, ustanowionem ustawą z dnia 
2 maja 1883 r. orzeka, że ze szczególniejszem 
uwzględnieniem potrzeb miejscowych można ze|

na jego wykłady. (Hr. Jan 
Mieroszowski ukończył w r. 1871 gimnazyum ś. Anny, 
poczem wstąpił do wojska i jako oficer ułanów odbył 

3) Wniosek sekcyi ekonomicznej: a) Nabyć pod I całą kampanię w Bośni i Hercegowinie, w której się 
budowę szkoły grunt będący własnością cechu I kilkakrotnie odznaczył. W r. 18 8 1  p o d a ł się do dy- 
rzeżaickiego na „Kotłowem" przy ulicy Kolejowej misyi i począł uczęszczać na wydział p ra w n y , który 
L. 64 hip. 17 or. położony, obejmujący powierzchni I doprowadził go do świetnego zdania rygorozów i do 
744 sąż. kwadr, za sumę 16.250 złr. (1 sąż. kw. doktoratu). Następnie wzniesiono toast na cześć JE. p. 
po 21 złr. 84 ct.); b) odstąpić cechowi rzeżnickie-1Popiela, gospodarza domu, dyrektora Towarzystwa 
mu grunt miejski na Grzegórzkach, obok rzeźni | wzajemnych ubezpieczeń p. Henryka Kieszkowskiego,

stwa, ponieważ ich zdaniem, takie sprawy należą szkoły mają podawać dalsze wykształcenie ogólne, stne warunki, pod jakiemi cech rzeźniczy posta- 
do Sejmów krajowych, a w Sejmie lwowskim o n i  Szczegółowe postanowienia co do urządzania ta-1 now,ł plac ten pod budowę szkoły^ miastu odstą- 
już rozstrzygnęliby tę kwestyę równie wspaniało I kich kursów, tudzież co do sposobu pokrywania 
myślnie, jak projekt językowy russkich posłów sej I potrzebnych na nie wydatków ma wydać w myśl 
mowych... Polscy deputowani udają naiwnych i niby I ustępu 2 § 59 i w myśl ustępu 2 § 62 państwo

pić. Na placu tym stanąć mogą dwie szkoły miej 
i przeniesioną tu będzie szkoła, mieszcząca 

| się obecnie w wynajętym budynku Banku gal. 
przy ul. Starowiślnej. Na uwagę r. m. Birnbauma, |

Ńa w c z o ra js z e m  poufnem posiedzeniu  Rady 
miejskiej mianowane zostały nauczycielkami pp. Orze
chowska, Grynfeldtówna Julia i Morawska Wilhelmina.

Dla budownictwa miejskiego zaś, a mianowicie dla 
oddziału A  robót gminnych zamianowała Rada Eusta
chego Ś m i a ł o w s k i e g o ,  inżyniera Rady powiato
wej w Rudkach, nadetatowym inżynierem drogowym;

lękają się aby Rada państwa, uznając dzdsiaj o ^ l n i k l e  p ^ o w i e n i i  S r a d z a j u |c z y 'w T aśdw oścV iraniu;u truddające założe“nie"fun’ |asystentem budowniczym Jana Z u b r z y c k i e g o ,  asy-
skl 1 polski język jako krajowe W Galicyi, me JNie&tOre OgOiniKOWO postanowienia lego luuiaju. j  nie nndninaft wvdatkn rzeczvwistna-n na stenta nrzT katedrze KnSnmninłwa W n».knl« techni-
uznała jutro także niemieckiego języka krajowym | weszły w ustawę krajową z dnia 2 lutego 1885 r. |  damentów, me podniosą wydatku rzeczywistego na |  stenta przy katedrze

s k i e g o ,kwotaskiego języka, postanowili: nie dopuścić pod ża 
dnym warunkiem i absolutnie do żadnych zmian 
językowych w Galicyi!..."

Po tej wycieczce i odkryciu planów i myśli 
Dolskich deputowanych, Słowo wraca do wniosku 
Scharschmida, oświadczając stanowczo, że Rusi
nom nie wolno milczeć dłużej i 
apatycznie wobec takiego projektu. „Mamy, po 
wiada, obecnie sposobność upomnieć się o przy
wrócenie zapoznanych praw naszego russkiego ję 
zyka; takiemi samemi ministeryalnemi reskrypta 
m i, jakiemi przyznane są koncesye językowi 
polskiemu, mogą być przyznane prawa i nasze
mu rus8kiemu językowi! —  My o koncesye ni 
kogo nie prosimy, żądamy tylko praw. „Russka 
Rada" postanowiła też naprzedwczorajszem (1 kwie 
tnia) posiedzeniu, w n i e ś ć  p r o t e s t  przeciw § 27 
językowego wniosku posła Scharschmida, pozosta 
wiającemu statut quo w Galicyi, a za tym przy
kładem powinnyby pójść wszystkie nasze gminy

mowała w sobie wszystkie szczegóły, odnoszące
która jeszcze dyetarynsza technicznego M agistratu ,

I S S  »i« zaliczkę w kwocie] 1886 r. o godeinta lo y ,  preed potedmfundusze są powołane do pokrywania w y n i k a j ą - J  wego miejskiego, 
zachowywać sięlcych z ich urządzenia wydatków.

P osiedzenie  Koła nauczycieli szkół wyższych
d. 11  kwietnia 

południem. Porządek
1 700 złr spłacalaą w pięciu latach z płacy tegoż I dzienny: 1) prof. Dr Rostafiński: O dzisiejszym sta- 

w ratach miesięcznych pod warunkiem, iż w To- nie teoryi ewolucyjnej; 2) Wnioski członków.
■ . . . . .    1 T n - ------  Stanisław Siedlecki.Chcąc ująć w pewną całość dotychczasowe spo .     . . - . .

strzeżenia co do warunków, w  jakich te kursa I warzystwie wzajemnych ubezpieczeń zabezpieczy
• -  .  . .  I . • • ______________ . A/ i n n a i i a n a i o P A1

Ludom ił German.
w Galicyi dotychczas się rozwijały, i od jakich | życie swoje w wysokości zaliczce odpowiadającej I O trzymujemy n a s tę p u ją c e  p ismo . 

i_ i _ —i_  j - i —  j - ł  «• — x—  I: na czag gplaty tejże, a odnośną policę ubezpie-l Niniejszem mamy honor zawiadomić Szanownychmoże być zależnym dalszy ich rozwój, postano- i na czas spłaty tejże, a o d n o ś n ą  policę uoezpie- «iniejszem. ^
wiła Rada szkolna krajowa zebrać szczegóły, od-|czenia złoży kasie miejskiej przed wypłatą za-1 członków p W P y . D0Wiat0wYch
noszące się do dotychczasowego rozwoju podo-|liczki do przechowania i do pilnowania regularnej I pęietrugkiemU; ie  wr?czenie takowych

zakłady, które 
szkolnych, jak

pozostawały pod opieką władz | 
i na takie, które swój początek i |

| ro z w ó j  z a w d z ię c z a ły  iw ie y a ty w ie  p r y w a tn e j  p o je -  
jwarzyszeń, albo specyalr

noszące się do dotychczasowego rozwoju podo . , -
bnych kursów w  Galicyi, zwracając uwagę tak naI wypłaty premij, które w razie, gdyby się p. , . . . i w DOłn.

J 'deusz Kłobnkowski nie wykazał kwitem z zapła-1 nastąpi d. 18 kwietnia r. b. o godzinie l  w polu
t y  ty c h ż e ,  r ó w n ie ż  z  p ła c y  p o t r ą c o n e  i T o w a rz y - 1  d n ie  w  sa li p o s i e d z e ń  W ydziału krajowego. C elem  po  
s tw o  n is z c z o n e  b e d ą .  J e ż e l i  w  c h w il i  w y p ła ty  n i-1  p rz ed n ieg o  p o ro z u m ien ia  Się CO do pewnych SZCzegó- 
n ie js z e j  z a l i c z k i  obciążać będzie  p łacę  p . K ło b u -lłó w  formalnych, zapraszam y k o leg ó w , m a ją c y c h  za-
kowskiego inna dotąd nie zupełnie spłacona za-1 miar wziąć udział w tym akcie, aby zechcieli p rz y  
liczka, kasa miejska przedewszystkiem niespłaconą I być na poufne zebranie, które odbędzie się d. i 7KO 
zaliczkę dawniejszą potrąci, a resztę dopiero p . I kwietnia o godzinie 4ej p o  południn w gmachu Skarb-
Kłobukow8kiemu wypłaci. (Sprawozdawca r. m.lkowskim, pokój Nr. 8 .

Lwów, d. 8  kwietnia 1886.
Prezesi Rad powiatowych:

Stanisław Polanowski. J ó ze f M fciński. 
Teofil Żurowski.

Do tego dodać winniśmy, iż o oznaczonej godzi
nie Jubilat przyjmować będzie także inne depntacye

dynczych osób lub stowarzyszeń, albo specyalnym 
zarządzeniom zwierzchności gminnych.

Polecono przeto Radom szkolnym okręgowym, 
pojTdyńczeTsoblstościTżądaj^c zupełaej r e f o r m y  I aby przedłożyły Radzie szkolnej krajowej spra- 

językowej w Galicyi, z tym dodatkiem, ażeby wszyst- wozdania o tern, czy i kiedy w okręgach istniały
kie władze w Galicyi i na Bukowinie w równej mierze podobne kursa, przyczem ma być zwrócona uwa- prof. Dr K a s p a r e k ) .  . .

rumuńskiego języka. Chcemy równouprawnienia jfr a ln ^ z ą ^ la b '^  w il^ w ^ s k o w e jT d n i7 2 3  marca b. r., że gmi-
rzeczywistości, a me w teoryi! W h e  kursów nfzeznaczonych dla ogólSego w y  na nie może odstąpić od warunków dzierżawyjnie Jubilat przyjmować będzie taaze inne uepu^ye

ksitalceoia Tiuzsgo Ma takie o f f l ' S  2  Met, „a 6wif  e m . 1 .  do protokOI. w d^] i . . . b ,  ptJ„ . toe, ktdre aeehc, al.1 ,6  »u i , -

I  S  Lbg; t ,7 r 25^ ,C 7 8 8 6 7 f S w i e r d Moycb.| -  T a n i .  k u c h n i . .  Peniewatod p o cc ,tk ._ ...i¥ .-Wydatki n a  kościół łac ińsk i w Galicyi.
(Ciąg dalszy).

Dyecezya Krakowska.
Dotacya biskupa 11.801 złr. Kancelarya kon- 

8ystoryalna 2.700 złr. Razem 14.501 złr.
Kler duszpasterski.

Dodatek do kongray dla parochów 6.421 złr 
Dodatek do kongray dla wikarych 12.099 złr. Na 
potrzeby kościelne 50 złr. Remuneracye systemi 
zowane 410 złr. Remuneracye zmienne 200 złr. 
Utrzymanie budynków 600 złr. Koszta podróży 

dyet 100 złr. Razem 19.880 złr 
Zakony.

Dla Bernardynów 20 złr., dla Kapucynów 10 
złr,, dla Reformatów 4 złr. Razem 34 złr. 

Teologia
Dodatki dla profesorów i docentów 5.600 złr.

rej " " "-V Z rT i^ ir-   "r Iwnrnnek ten lak w v i a A n i a  snrawozdawca odnosi I rząd Taniej Kucnm Arcybractwa Miłosierdzia przy
mn szkoły ludowej pospo itej, jeżeli nie uczęszczają l ” * ™ ™  ten» : 8Pra™ ^  (dawniej ulicy sw. Tomasza, dostarczał zdrowe, obfite i czysto
dn H7.kół wvdzialnwvch lnb do innen-n lakiem za-1sie do ceny dzierżawy 25 złr. z mórg ^ |L poryządzone potrawy dla wszystkich przybywających

ona jednak swe uzasa-lz Prus wygnanych, Preze3 komitetu Opieki nad wy 
w I tak ceny grantów I gnanymi złożył na tę tak pożyteczną i dobrze roz-

........................... dla niezamo-

Za-

do szkół wydziałowych lub do innego jakiego za 
kładn naukowego, której trwanie oznaczone było 
w art. 41 ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 
na lat dwa, a w brzmieniu tego artykułu, ustano 
wionem ustawą krajową z dnia 2 lutego 1885 r. 
zostało rozszerzone do lat trzech.

(Gazeta Lwowska).

T o w a r z y s t w o  n a u c z y c i e l i  s z k ó ł  
2 0  i 21  kwietnia b.

wy ż -

się ao ceny dzierżawy 
10 złr.), która to suma 25 złr. 
sterstwu za wysoką, ma ona j<
dnienie z wielu względów. I tak ceny grantów L  „ - - ; . .

ostatnich czasach poszły znacznie w górę dzier-lwijającą się instytucyę taniej kuchni . , ,
żawa morga błoni na paszę przynosi około 40 złr., żnych, 50 złr. z życzeniem, aby ten grosz wdowi był 
a projektowane urządzenie Błoni zapewnia gran-1 do dalszych składek dla innych 08°b zachętą i a y 
tom wyższą wartość. Reprezentanci gminy i in [przy nadchodzących Świętach dary dl*  wygnanych 
nvch g m in ,  mających parcele na Błoniach, o ś w ia d  | z  P r u s  i dla ta n ie j  kuchni Arcybractwa M iłosier-

*   l_________~ .A .m in o iin iA  ł r n n f r o t tn  I rlr/ia tak W PoWwf.fl. i a k  W WlktUałacłi łftfikftWlO Dftd-, ttt j * , OA . r I '„li też. że zgodzą się na rozwiązanie kontraktu|d z ia , ta k  w  gotówce, j a k
s z y c b .  W dniach 20 i 21 Zmętnia b.r. odbędzie czyh te^ g Błonia szła droga żelazna syłane były.
się w  sali obrad Rady miejskiej w Krakowie trze- J  * J,ojgkowy teg0 się domagał. Wobec — Z aręczyny . W tych dniach odbyły
cie z kolei walne zgromadzenie Towarzystwa nau | i  gdyby s r a r  J  j J n l a  I t l n a  v o i> a m rm in  Ta*h a m a  kw  f i  •  «  «  n  W S a

się

Dodatki dla protesorów i docentów o.bUU ztr. u  ^  będą dyskusje: a) w 
Remuneracye system.zowane 315 złr |N .  jednego JczJ W (ref. Dr German); b) 
księdza doktoranda w Wiedniu 1.000 złr. Razem nrowania mV,odzieży (ref. prof.

czycieli szkół wyższych. Muzeum  ogłasza bogaty 
porządek dzienny tego zgromadzenia, na którem

sprawie obarczę-1 czasowego za

iż gmina od ceny dzierżawy odstąpić nie Idze zaręczyny Jerzego hr. C z a p s k i e g o ,  syna 
- ■ > --- iBrmio»7H7aniQ RlnćIPmomi.. !«!»»»« —-r— s podkomorzego dworu ro8yj-

6.915 złr.

w sprawie umun 
młodzieży (ref. prof. Świerz i Ambor-! 

„ . iski); c) w sprawie wydania pragmatyki służbowej
, Seminaryum. I dla nauczycieli szkół średnich (ref. prof. Haiwot);

Na 45 alumnów po 305 złr., razem 13.725 złr. K  / wje 8zkół przemy8,0WVych (ref. Dr Ban
Na 15̂ aAlu T  R WyŚWięCCnia,P ° - 5 0  ’ f i^  drowski); e) w sprawie nauki języka polskiego i zem 550 złr. Remuneracye systemizowane l rnf; rnnpi. n r Sumolewicz MutnLk
złr. Utrzymanie budynków semin. 1 .0 0 0  złr. Ra
zem 15.875 złr. Potrącić własny dochód 3493 złr., 
zostaje 12.382 złr.

Nierepartowane na budynki, podatki, zarząd, 
zwroty 2.369 złr. Pensye 450 złr. Razem 56.531 
złr.

NB. Przy rubryce dodatków dla parochów i wi
karych przyjęto tylko 18.000 złr., więc mniej 
520 złr. Preliminowano przeto okrągłą sumę
56.000 złr. , ^  ,

Przychody własne dla dyec. Krakowskiej.
Z państwowych obligacyj 1.270 złr. Z prywat

nych obligacyj 474 złr. Czynsz z realności 1.344 
złr. Interkalare 1000 złr Różne drobne 50 złr. 
Podatek do funduszu religijnego 20.269 złr. Ra
zem 24.407 złr.

Przyjęto okrągłą sumę 24.500 złr. Zostaje za 
tem do pokrycia 31.500 złr.

Potrzeby kościoła łacińskiego w Gaiicyi wyma
gają 328.996 złr. Potrzeby kościoła w Krakowie 
31.500 złr. Do tego reluicye za prawa propinacyi, 
opału i t d. dla Galicyi i Krakowa 2.687 złr. 
Na funduszu rei. cięży pokrycie dla Galicyi i Kra
kowa razem 363.183 złr.

{Dokończenie nastąpi).

dydatów na nauczycieli szkół wyższych (ref. prof. | dniej snbwencyi 
Harwot): a) w sprawie jednorazowej nauki szkol-1 (Sprawozdawca r. m 
nej (ref. Dr I. Żuliński). 1 ^  “

Dodać winniśmy, iż w Krakowie pod przewo 
dnictwem prof. Rostafińskiego zawiązał się korni 
tet gospodarczy, który aię postara o umieszczenie 
przybywających na ten zjazd nauczycieli.

w Pra-
tego iż gmina ou ucu/ ------I —  — —.—0w       hr.
może spodziewać się można wywłaszczenia Błoń I Emeryka tajnego radcy i .
czasowego za oznaczoną przez znawców kwotę | skiego, właściciela dóbr Stańków* w gub. Mińskiej

wynagrodzenia na ćwiczenia wojskowe. | Elżbiety z bar. Meyendorffów — z hrabianką Józefą
6 ) Wniosek sekcyi prawniczej: I) Rada m. u p  h u n - H o h e n s t e i n ,  córką śp hr. Fryderyka i Leo-

chwala uprosić p. Prezydenta, ażeby poczyn ił kro-jpoldyny z hr. Lambergów, a najmłodszą siostrą ks.
ki notr7fihne w celu zawiązania W Krakowie sa [Romanowej Sanguszkowej.

. 0 i_ .  Cli.____________ ! .  1-77.7 W SX«T • —  O trzymujemy n a s tę p u ją c e  p ism o:
W N. 78 C z'rsu  umieszczono w repertuarze tea

tralnym, że we czwartek 8go b. m. obok dwóch in
nych komedyj, będzie przedstawioną: Byle nie panno,
komedya w 1 akcie przez Z. Ulanowską. Ponieważ 
ja właśnie jestem autorką tej jednoaktówki, a imię

moistnego (prywatnego) Stowarzyszenia krakow
skiego opieki nad uwolnionymi więźniami. II) W ra- 

niemieckiego (referenci: Dr Samolewicz, Matusiak, I *i© przyjścia do skutku i zawiązania^
Lech i P o lak );/) w sprawie przygotowania kan |Stowarzyszenia Rada miasta udzieli m p __
HtrHałAor no nonATTAiAli 87.kAl wvłii7.vph (ref nrnf. I dniei snbwencyi z fandu8zu kar kryoni y •

i r. m. Dr R o s e n b l a t t ) .  R. m. . 4
Drof. Dr D o m a ń s k i  zwrócił uwagę, iż zakłada-1moje nie od Z  się zaczyna, tylko od 6 , przeto pro- 
nie podobnych Towarzystw jest rzeczą ściśle pry-jsilabym najuprzejmiej Szanowną Redakcyę o Laka 

. i_:______    i r,;Q„.o rln nhnrpia -1sprostowanie tej pomyłki. S te fa n ia  U la n o u s ltawatnej inieyatywy i niema podstawy do obarcza 
nia Prezydenta nowym ciężarem. Na tej zasadzie 
może przyjść inna sekeya z wnioskiem założeniaU  ̂ •___Tnro 1)0*

Sprawy miejskie.
P osiedzenie  Rady miejskiej dn ia  8  kwietnia.

Przewodniczący P rezyd en t Dr S z l a c h t o w s k i .

przez Tow. Do- wsz chnie znakomite listy O to .
broczynności itd Sprawozdawca wyjaśnia, że istnie-1 skiem, są zę, e nie ę zie o 

i QQK „otloiłiiiftce obowiązek|stowame ostatniego ustępu w N.

Spraw y szk o ln e .

Otrzymujemy nas tępujące p is m o :
Wobec ogólnego zainteresowania, jakie budzą po-

towarzystwie warszaw- 
rzeczy małe spro-

• J • 1 QQK ^ ia 4 o r « ć e  obowiązek | stowanie ostatniego ustępu w N. 26 listów. List ten
ją dwie us J  • n’n:eka i dawały z a r o b e k  I kończy się bardzo pochlebną wzmianką o wice-kon

gminy, aby iotaczały opieką  ̂> Jawaty^ austryackim w p. P^tschke. Otóż
uwolnionym wJ   ̂ . prezydenta, | utalentowany ten i pod względem muzykalnym nader
aby gmina za!kładała Stów lecz pros^ y , ks8ta, wychowaniec akademii oryentalnej, nie
Ł i  M k ‘  i  t i  * . 1. 4 .1.  poSw ai ,  Mor.wy, !ec, L u  .hbpi,ee » .

zakończyła Rada | ludową ukończył również w Żywcu, jako kolega i ser
deczny przyjaciel podpisanego, któremu później nie
raz umilał znakomitą grą swą na fortepianie długie 
chwile gimnazyalnych wakacyj. Do gimnazyum uczę
szczał w Cieszynie, a później w Ołomuńcu, następnie 
zaś w r. 1870 ulał się do akademii oryentalnej 
w Wiedniu. Chociaż wychowany w gronie rodziny 
niemieckiej, używał języka polskiego już w pierw
szych latach życia i dlatego włada nim wytrawnie 

stosunki polskie znane mu są bardzo

Na 
obrady

1) Pismo Dyrekcyi krakowskiej Kasy Oszczędno 
ści o potwierdzenie ze strony Rady zmian statutu, I danych przez mnnieypia 
uchwalonych na ostatnich posiedzeniach Wielkiego r "
Wydziału Kasy; 2) pismo r. m. prof. Dra M. L.
Jakubowskiego z prośbą o trzechmiesięczny urlop, 
którego Rada udziela. 3) Pismo Namiestnictwa 
w sprawie magazynów prochu w pobliżu miasta, 
będące odpowiedzią na poczynienie kroków ze 
strony Rady, iżby w magazynach tych fortyfikacyj 
nych nie trzymano zapasów prochu, którego eks- 
plozya mogłaby poczynić wielkie szkody właśnie j

przyjęciu w n iosk u  sekcyi zakończyła 
7 jawne, a p rzy stą p iła  do poufnych. ,

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  9 kwietnia.

U c h w a ł y  R a d y  s z k o l n e j  k r a j o w e j  
1) Rada przyjmuje do wiadomości uchwalony przez
Sejm preliminarz funduszu szkolnego krajowego . . ,
oa r. 1886 i uchwala w myśl rezolucyi sejmowej I magazyny prochu, nie jest tak dotychczas, 
wydać rozporządzenie względem uchylenia ryczał- j nadal zamierzonem.

uw  U.U _ _     - D° p rz ew o dn ic zące go  komitetu wyborczego
r  poJwodu 6bhskości^"magazynów przy zaludnionych I miejskiego, Prezydenta miasta Dra Szlachtowskiego 
dzielnicach. Treść odpowiedzi jest następująca: I*0-1™.™™ , noł„i„ „„.tAnni*™ kandvH*tnrv n . nosłs

Składanie prochu w pobliskich miastu magazy 
nach, które właśnie są przeznaczone na wojenne

do-
uiłCJDlklCgl>| 1 IC ń jU C U ta  U i ia o in  n  u » iv p ,u j  ■ . , 1

zgłoszone zostały następujące kandydatury na posłalbrze z lat młodzieńczych, gdyż ciągle prze yw ,*6 OwOmiJ' j uuiiui j r 1 _ , 1 1 J ‘ i „ .1
do Rady państwa z miasta Krakowa: 1 ) k a n d y d a t u r a  I zwłaszcza podczas wakacyj, w gronie młodzieży p 
hr. C i e s z k o w s k i e g o  Zygmunta, zgłoszonaosobi-jakiej. Nazwisko jego brzmi: Emeryk Pietschka (nie

Pietschke).jak i Iście; 2) kandydatura p. Ksawerego Ko no pki ,  zgło 
’ szona przez p. Karola Flanka, starszego cechu szew

Dr te r d . Obtułowicz, 
c. k. lekarz pow. w Buczaezu.



CZAS z  Soboty 10 Kwietnia 1886. 3

— X. Andrzej Sękowski, dyrektor i katecheto 
wyższej szkoły żeńskiej w Staniakach, otrzymał pre 

,. zentę na beneficinm Nowy Wiśnicz, patronatn M 
j a hr. Potockich Ordynatowej Zamojskiej.
\ ~  Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły

gminie Albigowej, w powiecie łańcuckim, na budowę 
•zkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Rzym 6 kwietnia. W tych dniach doBzła nas 
smutna wiadomość z Wielkopolski, o śmierci Bisku 
pa Chełmińskiego Jana Nepomucena Marwicza. Zmar 
ły biskup był do końca swego życia wielkim przy 
jacielem i dobroczyńcą 0 0 . Zmartwychwstańców 
szczególniej zaś wspierał Misję Bułgarską. To też 
0 0 . Zmartwychwstańcy, powodowani uczuciem wdzię 
czności i miłości w Bogu dla awego dobroczyńcy 
przyjaciela, odprawili wczoraj rano o godzinie 10 ł/a 
w kościele św. Klaudyusza solenne nabożeństwo ża
łobne za spokój Jego duszy. Mszę św celebrował X, 
Tomasz Brzeska, były przełożony Misyi Bułgarskiej 
a osobisty przyjaciel zmarłego biskupa. W czasie na- 

. bożeństwa wykonane zostały żałobne śpiewy przez 
alumnów Zgromadzenia. U stóp pięknie ustawionego 
katafalku, umieszczony był następujący napis łaciń
ski, zdobny girlandą z żywych kwiatów:

Joannes Nepomucenus de Marwicz 
Episcopus -f- Culmensis 
Congregationis nostrae 

a Resurectione D. N. Jesu Christi 
Benignus Patronus Missionisque Bulgaricae 

Benefactor insignis 
Meritis et ditbus plenus 

Lessit e vita I V  Kai. Aprilis 
MDCCCLXXJCVI 
Annos natus X C I
O Anima dulcis 
Te nostrae grates sequantur 
Te preces nostrae juvent 
Vivas in Deo.

Garstka rodaków łączyła swe modły z modlitwami 
kapłanów Bożych za spokój duszy zmarłego pasterza.

Wlatflomośel policyjne. Dnia dzisiejsze
go rano spostrzegli Władysław Chyliński i Wincenty 
Ryszkiewicz — nad brzegiem Wisły błądzącą kobietę, 
nazwiskiem Emilię Jadomską, lat 40 liczącą, rodem 
z Panienki w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, kraw- 
cowę, stanu wolnego, która, przeszedłszy już poza po 
ręcz nad brzeg Wisły pod Zamkiem, chciała się rzu 
ció do Wisły. Rozdrażnienie z powodu braku raiesz 
kania było powodem usiłowanego samobójstwa.

8traż policyjna wyśledziła i przyaresztowała Joan
nę Czech z Rybny, która, będąc na kuracyi w szpi
talu św. Łazarza, — zbiegła z tego szpitala i popeł
niła tam kradzież bielizny i rzeczy.

Repertuar teatru krakowskiego.
W s obo t ę  10gu: Pan Damazy, komedya w 4 

aktach, przez J. Blizińskiego. Benefis W ł. Szyma
nowskiego.

W n i e d z i e l ę  l ig o :  Zbójcy, tragedya w 5 ak
tach, przez Fr. Schillera. W roli Karola wystąpi p. 
Dobrzański.

  D. 8go kwietnia pogoda; term. od 1‘8 doszedł
do 16-8  C. Barometr opada; o g. 7ej rano d. 9go 
stan jego był 738 8 millim., term. 7*9 C. — Wiatr 
wschodni.

W sobotę d. lOgo kwietnia: ś. Ezechiela pror.

H iadom odri a r tys tyczn e , literackie  
i naukowe.

W  Muzeum techniczno-przemysłowem odbędzie 
Bię w sobotę dnia 10 kwietnia od godziny 12—1 
publiczny odczyt kustosza zbiorów przyrodniczych 
Akademii Umiejętności p. K. Jelskiego, którego 
przedmiotem będą „ Szkice z podróży odbytej w ce
lach naukowych do Gujany i Para.11

Gospodarstwo handel i przemysł.
Powiatowa kasa oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek z dniem 28 lutego
1886  .............................................złr- 564,197 ct. 43

W miesiącu marcu wpłynęło na 162
k s ią ż e c z e k ...............................złr. 72,126 ct. 10

Razem . złr. 636,323 ct. 53 
Zwrócono w miesiącu marcu na 119 

książeczek...................................złr. 47,964 ct. 82
stan wkładek z d. 31 marca . złr. 588,358 ct. 71

Sprawozdanie z targu zbożowego
na Kleparzu,

w dniu 9 kwietnia odbytego.
Na dzisiejszym targu na Kleparzu prawie ża

dnego nie było ruehu, gdyż pod wpływem słab
szej tendencyi targów zagranicznych, młynarze

wstrzymują Się od zaknpów, a wskutek tego i 
ceny chylą się ku zniżce.

Płacono za pszenicę białą od 8 25 do 8*75 złr.; 
czerwoną od 9*— do 9*50 złr., żółtą od 8-50 do 
9-— złr.; żyto polskie od 6*85 do 7*— złr. 
rosyjskie i galicyjskie od 6 75 do 7*— złr.; jęcz 
mień od 7*— do 8-— złr.; owies od 6-75 do 7-25 
złr. (z akcyzą); kukurudza od 6*50 do 7*— złr.; 
groch od 7-50 do 8 50 złr.; rzepak od 11*50 do 
12*— złr.; koniczyna biała od 25*— do 40-— złr. 
czerwona od 45*— do 55*— złr. za 100 kilo 
gramów.

Sprawozdanie inspektora przemysłowego 
dla Galicyi i Bukowiny za  rok 1885.

I.
Przed kilku dniami przedłożone zostało Radzie 

państwa sprawozdanie c. k. inspektorów przemy
słowych z działalności ich urzędowej w roku 1885 
Od chwili wprowadzenia w życie nowej instytucyi 
inspektorów przemysłowych jest to drugi dopiero 
rocznik tej urzędowej publikacyi, przedstawiający 
się okazale jako obszerny tom o 508 stronnicach 
zawierający nadzwyczaj cenny i ciekawy materya 
do studyum przemysłu w Austryi we wszelkich 
jego stosunkach.

Opieka państwa nad stanem robotniczym, na< 
zdrowiem, życiem i dobrobytem ekonomicznym ro 
botnika fabrycznego, zdaje się być obecnie rze 
czą nieodzowną i to hasło opieki państwa, zasto 
sowane najpierw w Niemczech, przeniesione później 
do Austryi, spowodowało rząd do zastanowienia 
się poważnego nad kwestyą robotniczą, do ujęcia 
w ręce silnego prądu społecznego, celem częścio
wego przynajmniej przeprowadzenia żądanych 
gwałtownie reform socyalnych.

Pierwszym owocem tego zastanowienia się jest 
ustawa z dnia 17 czerwca 1883 r., tworząca in 
spektorów przemysłowych, jako organa mające czu 
wad z urzędu nad bezpieczeństwem życia i zdro 
wia robotników zajętych we wszystkich gałęziach 
irzemysłu tak fabrycznego, jak rękodzielniczego, 
lad stosunkiem służbowym przemysłowca do ro
botnika i nad wykształceniem fachowem młodzieży 
robotniczej.

W dalszem następstwie przyjść mają później 
jrojekty ustaw o obowiązkowem zabezpieczeniu 
robotników od wypadków nieszczęśliwych, tudzież
0 urządzeniu kas wspólnych robotniczych dla ra
towania się w razach choroby i starości.

Ustawa, tworząca inspektorów przemysłowych, 
jest przedewszystkiem próbą, o ile prawdziwie 
koniecznemi są jakiekolwiek dalej idące reformy 
socyalne stanu robotniczego, o ile potrzeba ta
kich reform jest odczuwaną rzeczywiście w kla
sie prawdziwych robotników i o ile wreszcie ogólne 
stosunki przemysłu fabrycznego, rentowności przed
siębiorstw przemysłowych mniejszych i większych
1 dobra wola służbodawców dałyby się nagiąć do 
wprowadzenia w życie tych instytucyj państwo
wych lub niezawisłych, htóreby mogły zapewnić 
stanowi robotniczemu byt niezależny od chwilo
wych fluktuacyj ekonomicznych, odpowiedni do 
zdatności, siły i wiedzy indywidualnej.

Z tego stanowiska wychodząc, jest każdoroczne 
sprawozdanie inspektorów przemysłowych rzeczą 
nadzwyczaj ważną nietylko pod względem same; 
statystyki objawów przemysłu, lecz także pod wzglę 
dem ekonomicznym i socyalnym.

Sprawozdanie z roku 1885 zawiera prócz części 
ogólnej, wyszłej prawdopodobnie z pod pióra cen 
tralnego inspektora przemysłowego, Dr F. Migerki 
dwanaście oddzielnych sprawozdań pojedynczych 
inspektorów dwunastu okręgów, na które podzie 
loną jest cała Austrya.

Okręg dziewiąty, obejmujący Galicyę i Bukowi 
nę, jest największym pod względem obszaru i iło 
ści ludności, najmniejszym niewątpliwie co do 
stopnia rozwoju przemysłu tak fabrycznego jak 
rękodzielniczego, gdvż jedynie galicyjski przemys 
naftowy stoi na stanowisku samodzielnem, nieza- 
wisłem od innych prowincyj państwa austryackie 
go, rozstrzygających niemal wyłącznie o wszyst 
kich innych gałęziach przemysłu galicyjskiego.

W każdym kierunku jest w tym okręgu prze
mysłowy-m więcej do poprawienia, więcej do wy 
trzebienia i więcej do stworzenia, aniżeli we wszy 
stkich innych jedynastu okręgach. Niedość jest 
tntaj przy inspekcyi zakładów fabrycznych sta
wiać wnioski co do zaprowadzenia ulepszeń, chro
niących zdrowie robotnika, lub co do polepszenia 
sposobu życia ludności robotniczej, ale w okręgu 
dziewiątym musi dziś jeszcze inspektor przemy
słowy bronić w przeważnej ilości wypadków wprost 
życia robotnika, musi wlać tak w służbodawcę, 
jak w najemnika poczucie potrzeby jakiegokol
wiek fachowego wykształcenia i musi wreszcie 
krok za krokiem zdobywać posłuch ustawie i prze
pisom, których jednak nikt prawie nie przestrzega, 
gdyż jedni przestrzegać nie chcą, drudzy me umieją. 

Działalność inspektora przemysłowego natrafia

w Galicyi na  ̂ opór na każdym krokn ze strony 
najróżnorodniejszych żywiołów, niejednokrotnie po
wołanych nawet z natury rzeczy do popierania 
jego usiłowań i w jednym tylko punkcie znajduje 
się inspektor przemysłowy dla Galicyi w szczę- 
śliwszem położeniu od innych swych towarzyszy, 
t. j. iż nie potrzebuje starać się o spełnienie ży
czeń przedłożonych mu przez stan robotniczy, gdyż 
robotnik dziewiątego okręgu życzeń specyalnych 
prawie wcale nie ma i z rzadką a uznania go 
dną skromnością przyjmuje bez szemrania zarzą 
dzenia i organizacye służbodawcze wszelkiego ro

P. Arnulf Nawratil, inspektor przemysłowy dla 
Galicyi i Bukowiny, daje nam w obszernem swem 
sprawozdaniu wierny i silnie skreślony obraz ca 
lego prawie przemysłu galicyjskiego w r. 1885 
przedstawia szczegółowo z nadzwyczajną wyrazi 
stością opłakany stan zdrowotny i ekonomiczny 
tak całej ludności robotniczej, jak i większości sa
mych przemysłowców i % prawdziwem zaparciem 
się siebie wylicza długi szereg reform i ulepszeń, 
zainicyowanych w wielu razach bez nadziei owo
ców swej pracy.

Sprawozdanie p. Nawratila, które, napisane z pra 
wdziwem przejęciem się przedmiotem i odznacza
jące się wszechstronną znajomością stosunków, 
zasługiwałoby na rozpowszechnienie w jak naj
szerszych kołach przemysłowych, składa się z 6 
głównych rozdziałów następujących:

1) Część ogólna; 2) Lokale robocze i mieszka
nia robotnicze, tudzież wypadki nieszczęśliwe; 3' 
Zatrudnienie robotników, długość dziennej pracy 
i przerwy peryodyczne podczas robót; 4) Spisy
robotnicze, regulaminy służbowe, wypłaty i wyka
zy robotników; 5) Wykształcenie przemysłowe 
£ : t b0,“N i  6) Stan ekonomiczny robo 

CZeg° ,Prz^ o n e  są jeszcze do
datkowo dwa szczegółowe opisy przedsiębiorstw, 
wydobywających wosk i olej ziemny w Borysła 
winA \  polance, tudzież przemysłu ślusarskiego 
w Świątnikach pod Krakowem.

Każdy z tych wymienionych rozdziałów zawie
ra ciekawego materyału, jasno i naturalnie ugrupo 
wanego, więcej daleko, aniżeli na tem miejscu o- 
mówić możemy i dlatego zmuszeni będziemy wy
jąć ze sprawozdania p. Nawratila najważniejsze 
tylko rezultaty i uajcharakterystyczniejsze szcze
góły, które uzupełnić potrafiłoby czytelnikom jedy
nie dosłowne przytoczenie całego sprawozdania. 

(Ciąg dalszy nastąpi).

Od Administracyi „Czasu
Nadesłali dla wdowy polskiej: L. B. 1 złr. i 

L. P. 1 złr.
Dla Stęczyńskiego L. B. 1 złr. i L. P. 1 złr.
Na odrestaurowanie Katedry na Wawelu nade

słał Dr L. Kapiszewski 5 2łr.

S rły k n fy  w d i la le  „W adeiłaa e “ n ie  pocho 
t i ą  od H edakcyl.

NADESŁANE.

K olorow e 1 czarne Jedwabne 
grenadyny 95 cent. za  m etr do 9
złr. 15 ct. (w 10 różnych gatunkach) rozsyła 
w pojedynczych sukniach i całych sztukach 
z opłatą cła do domu skład fabryczny jed
wabiów G. Henneberg; (c. i k. nadwor
ny dostawca) w Zurychu. Próbki odwro
tnie. — Porto od listów do Szwajcaryi ko
sztuje 10 centów. (96-1-5)

dycznej. — Od tej chwili produkt ten otrzymał 
nagrody najwyższe na wszystkich wystawach — 
gdzie się znajdował. W r. 1883 rada złożona z u- 
czonych sędziów na wystawie produktów farma
ceutycznych w Wiedniu przyznała mu dyplom na 
medal złoty. Kilka miesięcy zaledwie, jak otrzy
mał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kal
kucie w Indyach.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w le
czeniu organów trawienia, gastralgii, boletci lo- 
łądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie sił 
i  apetytu, upośledzonemu i  trudnemu trawieniu (dy- 
spepsyi) itp. Znajduje się w głównych aptekach.

N A D E S Ł A N E . (137-9-18)

Wiadomość użyteczna.
Przypominamy, że W i n o  Chassalngr jest 

irzepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw bo- 
eściom żołądka, mozolnemu i trudnemu trawieniu 

(dyspepsyi), gastralgii, utracie sił i  apetytu. 
Znajduje się we wszystkich aptekach.

N A D E S Ł A N E .
(127-16-18)

CZEKOLADA MASSONA
w  P a r y ż u .

Czekolada z tej fabryki zaleca się wybornego ga
tunku materyałami do wyrobu jej użytemi, a miano
wicie najprzedniejszy gatunek Kakao i najczystszy 
cukier, przez staranne tarcia Kakao i wykwintny za 
pach. Otrzymała na wystawach światowych pierwsze 
nagrody, zalecana przez najpierwszych lekarzy jako 
pokarm wzmacpiający dla osób wątłych i osłabionych; 
czekolada Mass on ' a  znaną jest i rozpowszechnioną 
w całym świecie. Najczystsze Kakao w proszku prze
dniejsze od wszelkich innych produktów tego rodzaju 
w K r a k o w i e  w cukierni pp. Remana, Hendricha, 
Maurizzio i w handlu korzennym p. Ant. Hawełki.

N A D E S Ł A N E . (136 13-18)

WINO CHASSAING z pepsyną I Diastazą
(czynnikami natural, i niezbędnemi dla funkcyi trawi snia).

W 1 8 0 4  r .  o  W i n i e  C h a s s a ln g r  złożono 
lardzo pochlebny raport paryzkiej akademii me-

Zajścia na półwyspie bałkańskim,
Admirałowie floty zbiorowej, zgromadzonej w za

toce Suda, przesłali prośbę do Porty, aby floty 
swej nie wysyłała jeszcze na wody greckie.

Co do zachowania się księcia Aleksandra wobec 
wezwania go, aby uległ postanowieniom konferen
cyi, wyrażają z różnych stron zdanie, że jeżeli 
nie odpowie wcale na wezwanie, będzie to uważa- 
nem za milczącą bierną uległość, okazaną dla 
woli Europy, ogłoszona jednak odmowna odpo
wiedź mogłaby łatwo podać Rosyi sposobność do
magania się, aby jej przeprowadzenie ezynne po
stanowień konferencyi powierzono.

Telegramy.
D arm stadt 9 kwietnia (pryw.). Ks. Aleksan

der heski otrzymał wczoraj od księcia bułgarskiego 
telegram, donoszący, że księciu bułgarskiemu dorę 
czono w dniu 5 b. m. uchwałę konferencyi w Kon 
staBtynopolu, podpisaną przez wszystkie mocar
stwa. Ponieważ uchwała ta nieprzedstawia się jako 
ture iko-bułgarska konwencya, ale jako decyzya 
mocarstw europejskich, przeto książę bułgarski 
lostanowił uznać ją z zastrzeżeniem swych praw 
odnośnie do paragrafu Igo.

W ie d e ń  9 kwietnia (pryw.). (F) Gabinety 
nie otrzymały dotąd urzędowej wiadomości o sta
nowisku księcia wobec uchwały konferencyi w Kon
stantynopolu. Podobnie i dyplomatycznym ajentom 
w Zofii nie złożono dotąd nrzędowego oświadcze
nia w tej mierze. Prywatne doniesienia potwier 
dzają jednak telegram darmsztadzki, że książę 
zastosuje się do tej uchwały z zastrzeżeniem 
swych praw.

W iedeń 9 kwietnia (pryw.). Do Wiener Allg. 
Ztg donoszą z Paryża: Podług wiadomości, nad
chodzących tu z A ten, dymisya gabinetu Delya- 
nisa jest nieuniknioną. Następstwem tej dymisyi 
będzie natychmiastowy zwrot w polityce greckiej.

Telegramy własne „Czasu**.
W ie d e ń  9 kwietnia. Corr. Wilhelm oś wiać 

cza na podstawie najlepszych informacyj, iż wczo 
rajsze doniesienie Milnchener neueste Nachr., ja 
koby w ostatnich dniach było w Wiedniu kilka 
wypadków choroby na cholerę i jakoby się tu 
starano wybuch tej epidemii zataić, jest najzupeł
niej bezzasadne. N. fr. Presse upoważnioną została 
przez fizykat miejski do oświadczenia, że wła 
inie teraz stan sanitarny w Wiedniu jest jak naj 
epszy.

W iedeń 9 kwietnia. Wiener Allg. Ztg donosi 
Ministerstwo wojny postanowiło, iż w tym roku 
wyjątkowo oficerowie rezerwy i obrony krajowej, 
niebędący w czynnej służbie, mogą się ochotniczo 
zgłaszać do ćwiczenia rekrutów. Ta służba ocho 
tnicza ma trwać trzy miesiące i nie będzie uwal 
niała tych oficerów od przepisanych ćwiczeń je 
siennych. Odnośni oficerowie zostaną o tem za
wiadomieni przez swoje komendy i będą wezwani, 
aby się do tej ochotniczej słnżby zgłaszali, o ile 
stosunki ich na to pozwolą.

W ie d e ń  9 kwietnia. Do N. fr .  Presse dono
szą z Rzymu: Utrzymują tu z całą stanowczością, 
że Depretis poda się do dymisyi i że następcą 
jego będzie prawdopodobnie Cairoli.

[Wiedeń 9 kwietnia. Do N. Freie Presse 
donoszą z Petersburga: Ministerstwo skarbu wy
pracowało projekt do ustawy o zabezpieczeniu ro
botników na przypadek kalectw. Pojekt ten zre
dagowany jest w duchu bardzo liberalnym.

Rząd rosyjski odstąpił od zamiaru zamknięcia 
uniwersytetu w Dorpacie, a postanowił zrusyfiko
wać go i zreorganizować na wzór rosyjski z wy
jątkiem wydziału teologicznego.

Peszt 9 kwietnia. Do Budapester Corr. dono
szą z Wiednia: Gubernator banku austro - węgier
skiego otrzymał wczoraj od anstryackiego i wę
gierskiego ministra skarbu identyczne noty w spra
wie przedłużenia przywileju bankowego. Postawio
ne równocześnie warunki różnią się od pierwotnych 
propozycyj rady jeneralnej, ale osiągnięte już zo
stało porozumienie w tej mierze.

Telegramy biura koresp.

Kurs pieniędzy i papierów publioznyoh.
H r a h i iw  9 Kwietni*.

Waluty.
Rnble rosyjskie papierowe za 1 0 0 ........................
Karki n ie m ie c k ie ...................................................
Dukat ważny . - - .................................................
20-to  f ra n k o w k a  w ażn a  . . . . . . . . .
Imperyał w ażn y ...................................................
Rubel srebrny obrączkow y.................................

Obligi.
Za 100 złr. wart. imion, oprócz kuponn bież.

ptocą

Wspólna państwowa rento pap ierow a...................
Gahoyjskie obligacye indemnizacyjne...................
6* g ilicyj. pożyczka krajow a.................................

** Oblfg. komunalne galicyj B ^  krajoweg0 ! 
4* Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop........................
Listy zastawne i dłużne.

Za 100 złr. Im. wart. oprócz kuponu bież.
4 '/,* Listy zast. gal. Banku krajowego .
4 /  8 Tnw kred. ziem. we Lwowie
U  * ” * ,  .  41 let.
5 Z  * n n e "

" " Banku &ip°t" ”" " .  prem.
n u r  * 40

" Źak. kre. zie”. w Kikowie 36 le t 
» « » " * 18 let.

124 ~- 
61 25
5 90 
9 97 

10 26
1 60

85 15 
104 50 
102 —  

94 50 
99 —

90 —

64

64
74
6<
64
b4

dłużne
włoSć. we Lwowie

20 let.

zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869
L it A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego, 

ókoye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr.
r Lwowsko-Czemiow. . . po 200 złr.
• gal. Banku Hipot we Lwowie po 200 złr.
-  Ban. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr.

95 -  
94 -  
92 50

100 75 
102 50
101 25 
99 25 
99 50 
99 —
98 50 

100 50
53 -~ 
46 -

99 60

208 25 
233 -  
287 -

M ają

125 — 
62 -  
6 —  

10 04 
10 34 
1 88

85 60
105 50

95 50 
100 -

91

98 -  
95 50 
93 50

102 -  

103 50 
102 25 
190 25 
100 50 
100 —

99 50 
102 —

55 — 
48 -

100 40

209 75 
234 50 
292 -

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K rakow a.......................
„ „ Stanisławowa . . . .
„ Tow. austr. ozerwonego Krzyza 
„ r węgier. „ »

W ie d e ń  7 Kwietnia.
Obligi długu państwa.

4% 7, Renta papierow a...................
47, % „ srebrna ...................
47, „ z ł o t a ...........................
47, r węgierska złota . . .
5% n B papier. . .
3 '/i,70Losy z roku 1854 po 250 m.k. 
47. r » I860 „ 500 złr.
47, „ „ 1860 „ 100 „ 

r 1864 „ 100 „
r 1864 „ 50 „

Obligi indemnizacyjne.
Czeskie . _ .......................1®'/, podat
Bukowińskie . . . .  „ „
Galicyjskie................... „ „
Morawskie . . . . .  „ „
Niższo-auetryackie . . .  „
Wyzszo-austryackie . . .  .
S z ląsk ie .......................  » „
Styryjskie . . . . .  „ „
Siedmiogrodzkie . . . 77, .
Węgierskie . . . .  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . .
5jl Oblig. poż. kolejo. węgierska . .
64 Renta węgierska złota . . . .  
41/ O b l i .  .  r (za Ostbahn).

Spłacą

17 50 
26 -  
14 -
8 80

85 40 
85 50 

114

95 50 
128 75
139 Y5
140 25 
170 25 
169 50

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku 
Boaen-Credit austryacki .
C redit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 

.  Bank węgierski . 200
Depositen-Bank.....................200
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hand. Prz. 200

120 złr. 
80 .

109 
105 2;
104 90
105 25 
107 50 
104 50
104 -
105 -
104 70
105 -  
105 -  
162 25

116 50

117 80 
240 -

Mają!

18 501 
28 — 
14 60 
9 30

W iedeń 9 kwietnia. Namiestnictwo tutejsze 
zawiadomiło magistrat odezwą, że koncesya udzie
lona konsoreyum Fogerty na budowę kolei miej
skiej zgasła i te  stosownie do zawartej umowy 
przepadła kaneya w kwocie 1 miliona złr., ponie
waż zobowiązania co do podpisu i wypłaty akcyj 
dopełnione nie zostały. Stanowcze orzeczenie co 
do ściągnięcia i użycia tej kaucyi zastrzeżono ad
ministracyi państwowej.

W iedeń 9go kwietnia. Dzienniki donoszą, 
że deputowany Gregr wysłał sekundantów do 
Knotza.

Paryż 9 kwietnia. Izba przyjęła 292 przeciw 
233 głosom projekt do ustawy o pożyczce w wy
sokości 900 milionów franków z artykułem dodat
kowym, podłng którego w celu amortyzacyi tej 
pożyczki ma być co rok wstawianą pewna suma 
do budżetu.

Paryż 9 kwietnia. Podprefekt departamentu 
Isbre został przyjęty w Lacombe kamieniami i wy
strzałami z rewolweru, wskutek czego on i trzech 
żandarmów zostało rannych, a jakaś pani została 
zabitą.

Rzym  9 kwietnia. Popolo romano potwierdza 
pogłoskę, że gabinet postanowił podać się do dy
misyi.

Binletyn rady municypalnej w Padwie z dnia 
b. m. stwierdza, że w stojącym tam pułkn pie

choty było 5 wypadków choroby na cholerę.
Londyn 9 kwietnia. W Izbie niższej przed- 

ożył i wyjaśniał Gladstone swe projekta irlandz
kie, proponując utworzenie osobnego parlamentu 
w Dublinie dla ustawowych i administracyjnych 
spraw irlandzkich z wyłączeniem spraw obchodzą
cych całe państwo. Irlandya za to nie będzie re- 
>rezcntowaną w wyższej i niższej Izbie parla
mentu angielskiego, chyba gdyby zaproponowane 
zostały materyalne zmiany obecnego projektu. Fis
kalna jednolitość państwowa ma być utrzymaną. 
Jarlament irlandzki składać się ma z dwóch klas. 

Do pierwszej klasy należeć będzie obecnych 28 
jarów i 75 członków, którzy dopiero mają być 
wybrani; druga klasa składać Bię będzie z 103 wy- 
>rać się mających reprezentantów. Obie klasy będą 
razem, ale mogą żądać oddzielnego głosowania. 
*rerogatywy korony, armia, floty, sprawy ko- 
onialne i zagraniczne, religia państwowa, handel, 

żegluga, sprawy monetarne, obieg not, zostają wy
uczone z pod kompetencyi parlamentu irlandzkiego, 
^ząd irlandzki mianować będzie sędziów, ale po- 
ieya pozostanie na razie pod kontrolą angielską. 

Do ciężarów państwa przyczyniać się będzie Irlan
dya w stosunku 1:15 , nie będzie zaś przyczyniać 
się do kosztów wojennych. Kontrola nad cłami i 
akcyzą nie będzie Irlandyi przysługiwać. Glad
stone przemawiał 37s godziny. Parnell oświadczył, 
że bil ten jest wogóle zadawalniający, ale potrze
buje pewnych zmian. Dyskusya nad tym bilem 
odroczoną została na dziś.

Kuna W i e d e ń  9-go kwietnia. 2 godz. 30
m. popoł. — Renta papier. 8545.— 5%. — Renta 
papier, nieopodat 101*80 Renta srebr. 85*55 — 
Renta złota 11410. 4% Renta złota węg. 104 15 
Losy z r. 1860 139-40.— Akcye Banku Austr. 
Węg. 878*—.— Akcye kredyt 296*25 — Londyn 
125*85 — Napoleony 10*%. — Lombardy 12076 
Losy 1864 roku 170 50. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 208*— .—  Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 233*50. — Akcye kolei weg.-półn.-wscb. 
178*75. — Obligacye indemn. galicyjs. 104*80. 
Losy prem. węgierek. 121*50 — Akcye Kolei Ko- 
szycko-Bogum. 154*—. — Akcye kolei półn.-zacb. 
austr. 171*50. — 67„ Listy zast. hipot 102 50. — 
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk 
. A. 100*—. — Akcye kolei Siedmiogr. 191*50. — 

Marki 61*70 — Ruble 124 75. — Dukaty 5*93 
Usposobienie giełdy: stałe.
B e r l i n  9go kwietnia. — Banknoty austryackie 

162-— . —  Krótki Wiedeń 161*85. —  Banknoty ros. 
202*65. — 5°/n Listy zast. Polskie 63*05. — 4°/0 

isty Likw. Polskie 57*05. — Akcye Kolei Karola 
udwika 84*—. — Akcye austr. kredytowe 480.—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A ntoni Klobukotcski.

85 55 
85 65' 

114 20

95 65! 
129 50 
140 25 
140 75 
170 75 
170 _

105 75
105 50

108 50
106

105 30 
105 50 
105 50 
152 75

117 -

118 20 
240 50

296 40 296 70
299 — 
192 -

jj552 -  557 -

299 50 
193 — 
557 -

Atutro-węg. Baakn (Nat.-Ba.) 600 
Unionbank . . . . : . .  100 
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankverein . . . .  100

Akcye kolei.
A lb rech ta ...................  200 złr. bez*
AlfSld-Finme . . . 200 „ 5j<
Donau-Dampfsch.-Ges. 525 złr. 5
E lżbiety...........................210 „ „
Linz-Bndweis . . . .  200 „ „
Salzburg-Tyrol . . . 200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 ,  „
Koszycko-Oderberg. . 200 „ 4yl 
Lwowsko-Czem.-Jassy. 200 „ 5)4 
Nordwest austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. 200 ,  „
R udolfa .......................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 „ „
Sfidbahn (Lombardy) . 200 „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łnpkowska. 200 „

» • • • 200 ,  „
r Westb..................  200 „ „

Listy zastawne.
6)4 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
ż 1/,*/. Boden Credit allg. złotem pła. 
4V.7. ,  „  » „  j  papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg...................
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat
77.
6%

Listy dłużne „ . „ 20 lat
Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat

5% 7, „ „ srebr. 36 lat
47 , Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk.................
57, r B B r 2owe 37 lat 
47, „ „ - nowe 41 lat
47,7, n Banku krajo . . 51 lat
6% „ Bank Hipot. iwow................
57„ « r » r Prem. ,. . 
57. .  .  .  .  • 40 1st

płacą żądają
878 - - 880 -
75 - - 75 20

163 25 153 75
110 6<;110 80

192 V! 193 25
458 - 460 —
246 2f 246 75
216 5(1217 —
208 2E 208 75
2385 2390

216 25 216 75
208 - 209 10
154 - 154 50
233 75 234 —
171 5< 172 -
161 - 161 60
19l 90 192 30
191 50 192 -
253 — 253 30
119 75 12« —
252 - 252 50
181 50 181 75
178 50 179 --
176 95 176 75

126 75 127 —
100 40 100 80
100 — 100 40
99 — 99 70

101 - - 101 50
99 - 99 80

96 50 — - —
101 - 1 [01 60
101 - [01 50
93 25 93 7b
95 40 — —

102 60 03 -
101 50102 25
99 60100 -

57, Bank anstr. węg. (National.) wal. a. 
5°/, Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
57,7, Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
47, ,, Bana Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta........................ 300 złr. 67,
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „
^  « „ E m .  1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 1 200 „ 67,
Elżbiety za 200 Mrk. op....................

„ za 200 Mrk. nie op. . . . 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 47,j4 

,  Mor.-Szląz. linia 1871/72 5)4
,  poż. 1876 r. . . 100 złr. 5)4 

Franc. Józefa Em. 1884 . . 47,)4
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 

Jarosław 300 
Koszyoko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

H „ 1867 300
HI „ 1868 300 I
IV .  1872 300 „

Nordwestb. austr. . . .  200 ,
.  Lit. B. . 200 ,

Em.1874 200 m.
. . 100 złr.

.  Kalzkam. gut. zł.
Siedmiogrodzkiej I . . 
Staatseisenbahn . . .
Siidbahn (Lombardy)

P*acą
1101 40 
102 26 
101 -  
103 50

» 5)4 
r 4V,)4 
» 5)4

.  n Ej
Rudolfa z 1884 r. 

Salzkam. 200 m.
. 200 złr. 
. 500 fr.
, 500 fr. 
200 złr. 

1000 „ 
200 „

3)4
3)4
5*

Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków.

„ II Em. 200 „ „
„ Nordest . . . .  300 B ”
,  „ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „

„ Em. 1874 200 ,  „
Losy.

5)4 Donau Reguł.....................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100 

,  Węgierskie . . .  100 
3)4 s Tureokie . . .  n . 400

102 
ld2 -
111 60 
118 25 
124 25 
98 30 

110 70 
102 —  

96 50 
101 10 
100 76 
102 -  

83 60

M ają
101 80
102 76 
101 60
103 80

105 20 
104 25 
183 -

93 40
100 50 
200 —  

157 25 
125 26 
107 75
101 25 
101 —  

100 60 
128 50
102 -  

100 30

102 40
102 50

119 — 
124 75 
98 60 

111 -

102 50 
96 -

101 70 
101
103 50 
84 -

116 50 
123 80 
|121 50 

18 25

lr>5 70 
104 76 
134 -

93 80 
191 -  
201 
167 75 
129 76

101 75

101 -

100 70

117 -  
124 30 
122 -  

18 60

Kredytowe . . . .
C l a r y ........................
47, Donau-Dampfsch.
Insbruoku...................
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . . . .  
Ofher (miasto Budy).
P a l f y ........................
R u d o lfa ...................
S a lm a .......................
Salzburgskie. . . .  
St. Genois . . . .  
Stanisławowskie . . 
47,7, Tryesteńskie .

Wal:(aldsteina . . 
WindischgrStza.

złr. 100 
złr. 42 
.  106 
.  90
.  10*/ 
.  90
.  40
» 42
.  10
.  42
,  90
.  42
.  90
K 106 
« 60 
.  90
,  90

Waluty.
Dukaty w ażne............................
20 fran k ó w k i............................
Imperyały rosyjskie...................
Funty szterl. angielskie . . .
Liry tureckie z ło t e ...................
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . . .

L w ó w  7 Kwietnia.
Akoye Banku hip. gal. 200 złr..
57, Listy zast Tow. kred. ziem. . .

i i  '• '• »***»'•'47,7, „ Bank. kraj. gal. . 51-letnie. 
67, .  ,  Banku hip. gal. . .
57, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 
57, Obligi indemn. gal. 107, podat. . 
4V /.  o potyczki krajowej . . .

8 Kwietnia.
67, Listy zastawne nowe 1869 r. .

knpon
47, Listy likwidacyjne = • . . ,

kupon

1 pł»«ą *ądaą
fl79 75 180 25

44 - 46 —
UP - 119 76
21 90 21 60
24 — --  ——
17 75 18 25
48 — 48 50
42 30 42 70
18 — 19 —
57 — 57 75
23 50 — - —
55 — 55 60

i 26 — __ __
185 75 —
69 — 70 —
33 - - 34 —
43 80 44 20

6 93 5 95
10 - 10 01
10 28 10 30
12 55 12 60
11 29 U  81
61 65 61 70

124 - 125 —

285 — 290 —
101 - 102 ~
94 50 96 50

101 - 102 —
96 25 96 25

102 50 108 60
99 — 100 60

104 50 105 60
94 bO 95 50

rub.|kop. ■uh. | kop
— _ . __

-- — -----
— _ 184



4 0ZA3 i  Soboty 10 Kwietnia 1886.

Nowe, poważne i praktyczne dzieło wyszło 
w księgarni Haber & Łahme w Wiedniu 
Herreńgasse Nr. 6, p. t.

Vorlesungen fftr jnnge BAnner tiber 
das Geschlechtsleben.

Uwaga. Dokładne p o u c ^ ą c e  pismo, poważny 
głos napomnienia dla mężczyzn. Cena 90 cent., 
pocztą o płatnie 1 złr. (709-2-10)

Cukiernia
dobrze urządzona, ze sporemi zapasami, 
przez renomowaną, od 45 lat protokoło
waną firmę, korzystnie rozwinięta — z po
wodu familijnych stosunków, jest z wolnej 
ręki do sprzedania. Ponieważ sprzedający 
jest zarazem właścicielem domu, przeto na
bywca może także pomieszkanie na kilka 
lat wynająć. Lokal w bardzo dobrem po
łożeniu, ma lodownię, jest wytwornie urzą
dzony z należytemi przyborami, wszystko 
już gotowe i nie wymaga żadnych wkła
dek. — Zgłoszenia listami opłatnemi pod 
lit. J. O. Settlor Sr. 97/98 w Mo- 
wym Sączu. (746 4 5)

R óże
w najpiękniejszych gatunkach remon- 
tanty i herbaciane wysokopieune po 
45 c t., 100 sztuk 40 złr.; średniej 
wysokości po 35 ct., 100 sztuk 30 z łr . ; 
Drzewka owocowe bardzo 
tanie poleca ,1. R ł t k t t S ,  ogrodnik 
w U l a w s l  przy Jabłonkowie, Szlązk 
austryacki. (1007-3 4)

Ł u b i n  ż ó ł t y ,
1  k o r z e c  czyli lO O  k i l o  i worek po 0  z ł r .  
w. a . ; przy zakupnie naraz IO korcy w dodatku 
Jeden korzec bezpłatnie, poler a (581-6-10)

J. BulSiewiCZ, Skład nasion 
w Bochni.

W i e n ,  I . ,  O p e r n r i n g  5  ( H e i n r i c h s h o f ) .  12 widelców „ . „ 17-—

Mocno posrebrzane i pozłacane 12 łyżeczek „ 

sprzę ty stolo u szelkie^o II $SCÓW deser'
rodzaju.

fim r X as:tym  z a s tę p c ą  ir  K R A K O W I E  j e s t  op tyk  
(105-13-24) A L F R E D  B IA SIO W .

Sztuóoa (kasetki) , serwisy, ozdoby stołowe, garnitury bronzowe, przedmioty artystyczna itd. dla każdego gospodarstwa 
  domowego i na podarunki, po stałyoh oenaoh fabrycznyoh.
8W  Poręczenie nakładu  srebra. — Jedyne zastępstwo litego srebra. 'WS 

Korzyści wyrobów Christoflai
12 ciężkich prawdziwych srebrnych ły ż e k . widelców, nożów i 1 chochla kosztuje 190 złr., za tę  sumę można dostać

następny kom pletny serwis stołowy Christofla -

9 — 
15 — 
15-—

12 noży deserów. . złr. 15'
1 chochla . . . .  v 5-30 
1 chochelka . . . „ 3-20 
1 łyżka do jarzyn  . „ 4 '— 
1 „ „ kompot. „ 3‘50
1 „ „ sosów . „ 3-50

1 łyż. do pos. cukru złr. 3-50
1 musztardnlczka . „ 5-50
2 podwój, solniczki „ 7-25 
1 sztuciec do krajania „ 7-50 
1 „ „ sałaty . „ 6-—
1 „ „ ryb  . . „ 9 —

1 podst. n. ocet i oliw. złr.15-— 
1 szczypcz. do cukru „ 1'75
1 widelec podróżny „ 1'50
4 podstaw, do flaszek „ 8*50

kosztuje złr. 190-
Serwis ten z dobrego srebra kosztowałby około 1000 z łr., zatem "wypada na każdy rok 60 złr. straty  odsetek, 
ff przeciągu 3 la t pokryć można wydatek za serwis O rftvrerie Christofle, który  jednak przez długie lata służy, 

a wreszcie małym kosztem może być na nowo posrebrzonym. — Szczegółowe przybory potrzebne dla hoteli, restauracyj, 
kawiarń; itd .— Zappraszamy najuprzejmiej do oglądania naszej obfitej stałej wystawy w naszym salonie. — Illustr. cenniki 
M tosztorysjj^ iarm o^—^ rz y u n u je m y ^ o b lic z a m ^ m jta n L H jrs z e te

— ; — n a  sezon obecny
towarów b ł a w a t n y ^  Grrodzka i ^

K l a g a z y 0  „ r z a
u jm u je  Maga*y [869-4 8]

Zamówieu18
f r a n

T7,

Berneńskie materye
na gusto* ne

u b r a n i e  l e t n i e
w odcinkach p.> 3 metr. 10 czyli 4 wied. ł >kcie 

za 4*80 złr. z bardzo dobrej " 9 6
5 # "  „ 7-— „ „ wyborowej ' I P S

„ 10-50 „ „ najlepszej ' m m

prawdziwej wełny owczej,
tudzież materye czesankowe i zarzutkowe roz 
syła za zalio:ką znany dobrze jako rzetelny 

skład fabryozny sukna

Siesreft - Imhof
w B e r n i e  mo r a  w.

Objaśnienie. Każdy odcinek na 3'10 m. 
długi a 136 cmtr. szeroki wystarcza więc zu
pełnie na całe ubranie męzkie. (929-4-10) 

Znana rzetelność i znana dostawa tej firmy 
ręczy za to, że dostarczony będzie ty lko naj
lepszy towi-r ściśle wedle wybranego wzoru.

Ponieważ iitnn  je teraz wiele oszukańozych 
firm pod płaszczykiem .berneńskie . tow ary“ 
przeto powyższy skład rozsyła w obec tego 

próbki darmo 1 płatnie.

Dla cierpiących na piersi 1 płuca.
Sławne i doświadczone

Krala prawdz. Karolińskie „Ziółka Dawida11
używ ane z zadziwiającym skutkiem we wszelkich chorobach płuc a mianowicie 
w  chronicznych katarach przewodów oddechowych i płuc i w suchotniczym ka

szlu. Także w suchotach (gruźlicy) z nadzwyczajnym skutkiem używane. 
Paczka 30 ct. w. a. "m m

O s t r z  e ż e n i e !
N iektórzy przem ysłow cy, zachęceni ogromnym odbytem moich prawdziwych Hrala 

Karolińskich ziółek Dawidaj starają  się wprowadzić w handel falsjfikaty  i ażeby omamić 
publiczność, o^akow ują je  zupełnie bezskutecznym wyrobem. Mogłoby to tylno zdyskiedytow ać p ra 
wdziwe Hrala Karolińskie ziółka Dawida, dlatego zdecydowałem się um iiścić na ka
żdej paczce mój podpis na etykiecie, niebieską farbą dtukowany.

Zwracam więc uwagę konsumentów na to  i proszę nie przyjąć paczki, która nie ma mego 
podpisu. Józef Pttrst, aptekarz „pod białym aniołem4 w P r a d z e .

Do nabycia w Hraliowle w aptece J. Trauczyńskiego i we Lwowie w aptece 
Zygmunta Hackera. (638-6-)

Ekspedytor pocztowy
za kaucyą — znajdzie zaraz umieszczenie 
przy urzędzie pocztowym w C h a b ó w c e .  
Całe utrzymanie i płacy 20 złr. miesię
cznie. — Zgłoszenia przyjmuje pocztmistrz 
w miejscu. (1024-2-2)

D o  s p r z e d a n i a
dworek w guście szwajcarskim, składający 
się z 4 pokoi i przedpokoju, kuchni, spi 
żarni, stajni, stodoły, wozowni i 5 mórg bez 
ćwierci gruntu. — Wiadomość na miejscu: 
wieś Z w i e r z y n i e c  Nr. 21. (876-6-6)

Bergera lecznicze i higieniczne mydła.

N I E Z A W O D N E  I W Y P R Ó B O W A N E  Ś R O D K I  K O S M E T Y C Z N E ,
odszczególnione 6 msdalami zasługi i 2-ma dyplomami uznaniam

] M | a  j K T |  w  a r  a  skóra popryszczona, szorstka, nierówna i zgrub ała 
l T M A B M i B i  w P J Ł j M i H  im .  pod szczególmm działaniem M a g n o l i n y  odzysku
je  młodzieńczy W) raz i p ękność. C .erw ^ność nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje.— 
Flakon 1 zlr. 50 cent.

O B I E M T A Ł I M A  ( P u d r  p ł y n n y )
nadaje tw arzy piękną i przyjemną b i a ł o ś ć ,  odświ ża płeć i konserwuje. — Cena 1 złr.,

gąbeczka 10 cent.

B i a ł e  i  p i ę k n e  r ę e e S S !
oirzymuje się po k i l k u r a z o w e m  n a t a r o i u

K R E M E M  R O Ś L I N N Y M
słoik 80 ct.

O R A  S I  K.  T O A L E T O W Y  D O  M Y C I A  R Ą K
dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

P R O S Z E K  D O  C Z Y S Z C Z E N I A  P A Z N O t t C I
dla nadania paznogeiom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

W O D A  L I L I J O W A .
Od najdawniejszych lat je s t najdoskonalszym środkiem do upiększenia tw arzy, wywiera 
skutki prawdziwie zadziw ia jące , wygładza naskórek i zm arszczki, przez co płeć staje 
się nadzwyozaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane żó.tość tw arzy i ostudy, skó

rze nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 złr. 50 et.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY.
Zamiast zwykłej wody, k tóra  ja k  wiadomo zaw.era wiele w apna, przez co skóra staje 

się szorstką, g rubą i traci tę  piękną prz< jrz y s t.ś ć  — Flaszka ł/4 litra 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1.3, 
Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 
1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1 2, — oraz we wszystkich pierwszo
rzędnych sklepach i aptekach. (214-12-)

m u * *  —     « « m n m

PRZECIW  
WYŁYSIENIU

siwieniu włosów 
i tworzeniu łupieżu

  uznany je s t wedle codziennie
nadohódzącycb świadetew i podziękowań jedynie 

i wyłącznie

l o l e j e k  t a  n  i  n o  w y
D r. M orasa .

Szanowny Panie A ptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiąj fla

szki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek  tego 
środka jest bardzo dobrym , wypadanie włosów 
zupełnie ustało a bujny porost je s t już widocznym

W iedeń, 5 stycznia 1880 r.
Wilhelm Wagner, 

członek c. k. nadwornego teatru. 
Wielmożny Pan Józef Ftirst aptekarz w Pradze.

Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 
pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż w re
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejkn taninowego Dra Morasa, k tóry  w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu
guje na to ,  przeto udzielam mu ninlejszem pu
blicznie pochw ałę, a jego wynalazcy najczulsze 
podzięko* anie.

Praga, 10 lutego 1877 r. Hlusky.
W ielmożny Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wy
padanie włosów, k tóre ju ż  trwało przeszło 2 lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy
skam znów moje dawniej tak  piękne włosy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.
Harta Karembina.

W ielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tanninowemu 

Dra Morasa należną pochw ałę, gdyż nietylko 
wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo
cny porost włosów.

Wiedeń. Andraaay.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

Krakowie u W. R edyka ap t.; we Lwowie 
u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebrn. or 
łem “ ; w Czernlowcach u p. J. Golichowskie 
go apt. „pod Opatrznością4. (169-27-)

Bergera leczn. B Y D Ł O  I B O Ł O W C O W E .
Przez Ełynnycb lekarzy polecone, byw a używane piaw ie we wszystkich państwach Europy 

z świetnym skutkiem  na ,
W SZELKIE W YRZUTY SKÓRNE

szczególniej na przew lekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odm arznięoia, pocenia nóg, łupi. ż na głowie i brodzie. -  Brrgera mydło 
um ołow cow e zawiera 4 0 •/. m norow ea d rzew n eg o  i wyróżnia uię znacznie między wszel- 
kiemi innemi mydłami smołowcowemi w t&ndlu.

W  uporczywych cierpieniach skórnych używa się także
Bergrera mydła smołowcowo-siarczaneg-o

wysokiej leczniczej wartości, którego n i e  trzeba brać za jedno  z inn mi zagranicznemi mydłam 
smołowcowo-siarczanemi, k tó re  niem ają żadnej w artości leczniczej.

Jako  łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich W I E C Z Y S T O S C I  
CERY, na wyrzuty skórne i na  głowie u dzieci, tudzież jako  niezrównane mydło do mycia 
’ kąpieli dla codziennego użytku służy

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe
zaw ierające 35^  gliceryny i delikatnie pachnące.

Cena sztnki każdego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.
Z Innych leczniczych i higienie*, mydeł poleca się nast pne, z»s ugu ące na uw agę: 
Bergera lecznicze mydło naftolowe i mydło aaftolowo - aiarczane. Po

w itlu  prób ich  na wiedeńskiej klinice uznano naftol jako  środek, który  w cierpieniach 
skóry znakom icie działa i szczególniej tam się używ a, gdzie smolowca z powodu swej woai 
niem ożna znieść. Cena SO c,
Bergera mydło benzoowe 40 c. dla u- 

delikatnienia c-ry.
Bergera mydło boraksowe 35 ct. na 

pryszcze i opalenie od słońca.
Bergera mydło karbolowe 40 ct. do 

w ygładzenia cery i blizn po ospie, a jak o  od
waniające mydło we w szystkich zakaźnych cho
robach

Bergera mydło kamforowe 35 ct. na
odmrożenia i reumatyzm.

Bergera mydło jajeczne SS ct. na łu
pież na głowie i brodzie.

Bergera płynne mydło ielazlste 50 c.
wyborny środek na rany.

Bergera mydło żółciowe 85 c. na pla
my w ątrobiane i piegi.

Bergera mydło glicerynowe 35 c.
Bergera mydło żywiczne 35 c. na cier

pienia gośćcowe i reumatyczne.
Bergera mydło Jodowo-kollowe 55 c. 

na nabrzmienie gruczołów, w ydętą szyję, wole 
i reum atyczne i gośćcowe dolegliwości.

Bergera mydło Jodowo>słarcaane 45 
c. na kiłowe wyrzuty.

Szczególniej polecenia godne prócz tego szybko ulubione
Bergera lecznicze m ydło do zębów 

najzupełniejszy, najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia zębów. Jak  mydło są 
najlepszym środkiem do czyszczenia skóry, tak Bergera mydło do zębów 
jest naj natural. środkiem do czyszczenia zębów. Cena paczki 35 ct.

Nowo przez nas wprowadzone, wydawane jednak  tylko za lekarskim przepisem mydło 
ichtyolowe, snblłmatowe i merhuralne.

Bergera lecznicze higieniczne mydła w yrabiają się ściśle na szczególne zarzą 
dzenie słynnych lekarzy i są zawsze w dokładnych dawkach. W  interesie skutku leczniczego 
uprasza się pp lekarzy i publiczność, wyraźnie żądać m ydeł Bergera i uważać na wydruko-

Przyrząd do wybierania
mułu, (341810)
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Bergera mydło ziołowe 35 c. do won
nych kąpieli.

Bergera mydło z tranu wątroblanego
35 c. na zołzowe choroby.

Bergera mydło piaskowe do wycierania 
skory.

Bergera mydło salicylowe 40 c. anti- 
septyczne mydło toaletowe.

Bergera mydło slarczane 35 c. na wy
rzuty skórne

Bergera mydło starczano - piaskowe 
35 c. na w yrzuty skórne.

Bergera mydło siarczano>inleczne 40  
c. na stłuczenia, piegi i wielkie nieczyst. twarzy.

Bergera mydło spermacetowe 40 ct. 
na szorstkie, czerwone i popękane ręce.

Bergera mydło storowe 40 ct. na wy 
rzuty  skórne zam ast mydła smołowcowego.

Bergera mydło tanninowe 40 ct. na 
wypadanie włosów, pocenie nóg, a w połącze
niu z mydłem smołowe, jak o  wyborny środek 
na porost włosów.

Bergera mydło tymolowe 0O c. najlep
sze mydło kosmetyczne do mycia i kąpieli.

W. KAROL (HIRSCH i SYN,
handel nasion w OPAW IE w S zlązku  a u s t r , 

polecają na wysiew wiosenny: 
oryginalną styryjsK.*| czerwonawą koniczynę i francuz, lucernę, 
koniczynę łąkow ą i szwedzką koniczynę mięszana. 
nasienie tymotki i esparcety,

w «IOl»rycli i w y b o ro w y ch  gatunkach,
wszystkie nasiona całkiem wolne od kanlankl; 

rajgrasy francuskie, w łoskie, szkockie i angielskie, 
jęczmień proboszczowski i owies proboszczowski,
Jęczmień łianaclii i szląskl owies górski, 
koński ząb prawdziwy amerykański, 
nasienie bnrgundzkich buraków pastewnych, 
czerwonych i żółtych  w największych gatunkach, 
nasienie sosny, białej i czarnej sosny, 
nasienie tyrolskich modrzewi, żołędzie na wysiew, 

w najlepszych kiełkujących gatunkach; 
także mielony 6 IP S  HA WOZOWY słynny w s wiecie prusko-szląskl 

po najtańszych cenach kopalnianych; 
niemniej do budowli bardzo tanio 

Portland cement, wapno hidraullczne,
gips sztukateryjny i alabastrowy. (721-6-10)

Cenniki na żądanie darmo.

&I0 prawie ,.   _ , m
Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie.

Odznacza dyplomem honorowym na międzynarodowej farmaceutycznej 
wystawie w Wiedniu 1HH3 roku.

Składy w Krakowie mają aptekarze pp. W. Redyk, E. Stokmar, K. Wisz
niewski, F. Soblerajski, P. Kroklewtc*, H . Borkowski ; w Tarnowie 1 Ł. 
( hodacki: w Ulowym Sączu t Jakubowski i wszystkie apteki w (salicyl.

Prospektu darmo.

£  Kotły parowe.
W yłączny zastępca

Juliusz Overhoff w Wiedniu.

Ces. Król. ^  nadworna 
odlewarnia dzwonów

pod firmą

P. Hilzer w Wiener-Neustadt
poleca się 'i do zamówień dzwonów i harm o- 
nljnych' dzwonków wszelkiej wielkości 
i rodzaju dźwięku. Poręcza się za oznaczony 
dźwięk lub afcord czwouka, tudzież najlepszy me
tal. Hontowanie dzwonów uprz. hełmami
z kutego żelaza, przezco wielkiemi dzwonami mo
żna łatwo dzwonić. — Zam ów iona wykonywa jaknaj- 
szybciej, trwale i najtaniej pod bardzo korzyst- 
nemi warunkami wypłaty.

Harmonijne dzwonki zakrystyjne z 4 dzwonkami i ozdobną ram ą z kutego 
żeliza po 25 i 30 złr.

Harmonijne dzwonki ołtarzowe z silnemi dzwonkami alpakowemł 1 
4 dzwonki 14 złr., 3 dzwonki 11 złr.; moslężnemii 4 dzwonki 10 złr., 3 dzwonki 8 złr.

Odznaczona na Wiedeńskiej w ystanie powszechnej 1873 r. dwoma medalami za 
postęp , za dzwony do w iedtńskiego kościoła św. Salwatora ważące 260 cetrarów , na wy
stawie przemysłowej w Wiedniu 1880 r. złotym medalem. Fabryka założona w roku 
1S3S dostarczyła dotychczas 4151 dzwonów ważących 1,133,900 kilo
gramów, z tego do Wiednia dla 31 kościołów 83 dzwonów ważąoych ogółem 86,069 
kilogramów i 2 dzwony zegarowe dla nowego ratusza ważące 3,345 kilogramów.

Prospektu i kosztorysy darmo. (729-2-10)
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K i n c s e m - L o s y  można dostać: 

w biurze loteryjnem w ę g ie r s k i e g o  Jockey-k lubu ,  B u d a p e s t ,  W a i t z n e r g a s s e  6. !

iPOŁIIKA
kapitałem 5000 — 6000 złr. poszukuje, celem 

rozszerzeń a interesów, handel istniejący od lat 
■ 5tu w Krakowie i cieszący się powodzeniem. 
Gwarantuje się na dochód do 30^ od wło
żonego kapitału Przystępująoy do tego interesu 
może być zatruduionym w handlu za oddzielnem 
wyn-grodzenit-m. B.iższych wiadomości udziela 
Dom Bankowo-spedycyjny J. Nawro
cki w Krakowie. (769-10-)

Or. E. Bruhl
ordynuje, jak  w lala h poprzednich, 
od 16 września do 10 nu»ja w M c ra -  
nie, Villa Livonia; od 15 maja do 15 
września w Gleichenbergu, Villa Max.

__________ (998-2 6 ) ________ __________

Do sprzedania 
rzy konie wierzchowe

mianowicie: 
dacz skarógniada anglo-arabska, 15 

miary, 7 lat, ujeżdżona pod damt;; 
dacz kara, angielska 16 miary, lat 4 ; 
Wałach kasztanowaty, półkrw i, 15 

miary, lat 4.
Do obe’rzenia przez 3 dni od 13 

). m. w domu pod L. 4 przy ulicy 
św. J a n a .  (972-2-3)

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

Hnnyadi Janos
zbadany przez L t e b i g a ,  H u n s e n a ,  F r e s e n i n u s ,  tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarzy, jak Bamberger, W arschauer,  Koranyi, Lorinser, Molesohott, Vir- 
ohow, Soanzoni, Fauvel, Botkin, Z dekauer,  Kosiński, Chałubiński,  Szokalskl, Hugenber- 
g e r ,  Nusabaum, Esmarch, Sohulze, Wunderlioh, F ried re ioh ,  Spiegelberg i td . ,  zasługuje

słusznie być poleconym jak o  (717-4-25)
najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.

Należy żądaó zawsze wyraźnie 
„Saxlehnera naturalną wodę gorzką"..

Składy są we w szystkich handlach wód mineralnych i prawie we w szystkich aptekach. 
W ła ś c ic ie l:  Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
M aryl W ysockiej

w Krakowie, ul. Brac' a L. 5, 
mając rozliczne stosunki w kraju  i zagranicą 
zajmuje się umieszczeniem guw ein^rótf, g u 
wernantek i bon różnej narodowości. (538 2-3)

I I  w i a d o m i e n i e *
Fabryka wyrobów cementowych i moj 

zaikowych w Szczakowy, donosi Szanow. 
Publiczności, iż powierzyła z a s t ę p s t w o  
swoich wyrobów

p. Adolfowi Hochstimowi,
utrzymującemu s k ł a d  wyrobów kamieniarskich 
i materyałów budowlanych w Krakowie, ul. 
Ftoryańska L. 30, który  sprzedawać będzie 
nasze wyroby p > cenach fabrycznych.

Tamże o g lą d a ć  można próby naszych Wyro
bów, jakoto: atopnl, płyt, stołów, posa
dzek marin., mozaik. 1 cementowych 
itp. — Polera ąc się łaskawym względom, zape
wniamy trwały {‘piękny wyrób dorówny- 
« ający wyrobom zagranicznym — Ceny na
der niskie. (852-6 6)

Koniczyna czerwona
w doborowych gatunkach, z pierwszej ręki, 
rod gwarancyą, wolna od wszelkich przy
mieszek, w każdej ilości, jest w handlu 
k o rzen n y m  W i k t o r a  S /. u  łi a
w Podgórzu do nabycia po bardzo przy
stępnych cenach. (1001-3-5)

Paóslffo Z assjw  pod Czarna
rozs jła  za zaliczką: Sadzonki 1 nasienie
leśne. Jednoroczną sośuinę po 80 ct., dwuletnie 
świerki 1 złr. 50 ct., akacye 2 złr. 50 ct., olszy
nę 3 złr. za 1000 sztuk. W yborne nasienie sosny 
1 złr 30 ct. a świerka 67 ct. za funt — oraz sp-ze- 
daje Da miejscu p 'ękny  zarybek Karpi Kró
lewskich po 1 złr. 50 ct. za kopę. (561-20-)

Uznaną powszechnie za najlepszą

HASĘ DO ZAPUSZCZANIA PODŁÓG
wyrobu (730-5-30)

HUBNERA i HANKE w e  LWOWIE.
utrzymuje na składzie

H. F r i t s c h  w Krakowie ,  M ały  rynek .

Paweł Briiggemann i Sp.
fabryka sitjftó* dreńQiaQ,ch
w H a b c l s c h w e r t f t  WSzl. Pr.

Cenniki i próbki darmo i oplatnie.
(9.-2 6-)

Fabryka nawozów sztucznych
Arcyksiącia Albrechta w Żywcu,

stacya kolejowa, telegraficzna i pocztowa 
w miejscu, poleca Szan. panom właścicielom 
1 dzierżawcom dóbr na uprawę wiosenną

m ą k ę  k o ś c i a n ą  
parowaną

wszelkie wyroby nawozów sztucznych, 
poręczeniem zawartej ilości żywiołów ro

ślinnych, po cenach umiarkowanych.
(589-19-27)

Weba King.
K rótka trwałość płótna (wskutek chem i

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazw a materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t naj
lepszą, najtrw alszą i najtańszą m ateryą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie uaaranym . W ebę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok , 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trw ałą . . . .  złr. T — 

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
ł ó ż k o w e j ............................................  8 50

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu . „ 11'80 

1 sztukę 195 centym, szerok. na
włoskie łóżka ..............................   12'80
Celem przekonania się o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wzzyztklch gatunków. (772-110-)

NI. Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice Mr. 13 14.



CZA8 z Soboty 10 Kwietnia 1886

Obwieszczenie.
L. 3874/340.   (.961-3-3)

C. k. Ministerstwo skarbu dla kró 
lestw i krajów reprezentowanych w 
Radzie Państwa, postanowiło zabez 
pieczyć w drodze konkurencji pu 
blicznej, sprzedaż soli kamiennej 
jakoto: szybikowej mielonej tudzież 
szybikowej zielonej i spiżowej w k ra 
chach z fc. k. Saliny w Wieliczce i 
soli szybikowej i zielonej w kru- 
ehaeh z c. k. Saliny w Bochni, dla 
Wywozu za granicę (do Rosyi i Prus) 
w ezasie od 1 lipca 1886 r. do 30 
czerwca 1888 r. względnie i nadal

Przedmiot pertraktacyi konkuren- 
cyjnej, do której tylko pisemne ofer
ty przyjmowane będą, stanowi roczna 
ilość soli z każdego rodzaju z Wie
liczki i Bochni pobrać się mająca 
i cena zakupna, którą przedsiębiorca 
obowiązuje się uiścić za jeden me
tryczny cetnar netto:
a) soli szybikowej mielonej, tudzież 

Szybikowej, zielonej i spiżowej 
w krachach loco któregokolwiek 
szybu górniczego w Wieliczce;

b) soli szybikowej i zielonej w k ra
chach loco któregokolwiek szybu 
gończego w Bochni.

W arunki służące niniejszej per
traktacyi konkurencyjnej za podsta
wę, przejrzeć można w biurze pre- 
zydyalnem c. k. Ministerstwa skarbu, 
w kancelaryi prezydyalnej c. k. k ra
jowej Dyrekcyi skarbowej we Lwo
wie, w c. k. Urzędach sprzedaży soli 
w Wieliczce i w Bochni, tudzież w 
kancelaryi tamtejszych c. k. Zarzą
dów salinarnych, gdzie też okazy 
Warunków i niniejszego obwieszczę 
&ia podjąć można.

Oferty pisemne sporządzone sto
sownie do postanowień w zawartych 
warunkach i według załączonego do 
niej wzoru wystosowane i udoku
mentowane, wnieść należy do biura 
prezydyalnego ces. kr. Ministerstwa 
skarbu n a j d a l e f  d o  g o d z in y  
1 2 e 1  w  p o ł u d n ie  d n ia  JO  
k w i e t n i a  1 8 8 ® , r *

Uwzględnionemi me będą oferty 
po terminie wniesione lub niezupeł
nie udokumentowane, tudzież niedo
kładnie określo n e , wreszcie oferty 
odnoszące się do podaży innych o 
Berentów.

W i e d e ń ,  d. 14 marca 1886

Z c. k. Ministerstwa skarbu

Nakładem księgarni C. F. Piotrowskiego w Poznania
opuściło co dopiero prasę dzieło p. t . :

Z CZASÓW SASKICH
s p r a w  w e w n ę t r z n y c h ,  p o l i t y R t  i w o j n y

przez KAZIMIERZA JAROCHOWSKIEGO,
w 8ce, stron 544. Cena złr. 4 -20.

T R E S C :
Lauda połączonych województw Kaliskiego i Poznańskiego za panowania Augusta II. — Dwie 
misye Franciszka Ponińskiego, starosty Kopanickiego, do Cara Piotra w latach 1717 i 1718. — 
Epizod Rakoczowy w dziejach panowania Augusta II., od roku 1703 — 1717. — Bitwa pod Ponie- 
cem dnia 9 listopada 1704 r., je j przeddzień i następstwa. — Bitwa Kaliska dnia 29 października 
1706 r. — Oblężenie Gdańska w roku 1734. (754-6-8)

Istniejący od 1805 roku ^^ Istniejący od 1805 roku
$ Z 4H Ł 4D  O liR O D IK  ZY pod firmą

C t t t  TDTPnnr
X U J j t X t X w X X

w
$

w Warszawie, ulica Ceglana Nr. 3,

L -  
t o  
t o  
t oim 

i- rdtpoleca na zbliżającą się porę sadzenia, znaczne zapasy drzew owocowych, drzew i krze- 'Ą, 
W  wów ozdobnych, róż plennych nisko szczepionych i t. p. z własnych obszernych szkółek ę-jł 
M j  w Górcach pod Warszawą. Katalogi na żądanie odwrotną pocztą przesyła się opłatnie. LWj 
514.1 Na wystawach rolniczo-przem ysłow ej i ogrodniczej, odbytych w roku zeszłym d*

w Warszawie, szkółki moje otrzymały oprócz nagród pomniejszych S medale złote ^4 
^  t  medal arebrny wielki f l l n i u ł e r j u n i  Dńbr Panitwa. (854-6-6)

Zakład h y d r o p a l y c z n y S t O l l l C r h o f  Pod Kapfenbergiem
w Styryl, znany oddawna jako  alaeya klimatyczna i kąpiele Igllwlowe. Cały rok 
otwarty. Zastosowanie elektryczności i mlęalenla. (Personal służbowy sprowadzony z Ho- 
landvi' Miejscowość położona w pięknej dolinie rzeki Hfttrz (Alpy styryjskie). 500 metrów n. p. m. 
o nader łagodnych zmianach tem peratury, od wiatrów zup dn ie  zabezpieczona , odpowiada w szel
kim warunkom perw szorzędnego zakładu leczniczego. Oddalenie od W iednia 4 godziny, od Graca 
^ I t o a  p o cS em lT osp iesznym . Urządzenie zakładu wygodne, polska b ib lio te a a . czytelnia, ob- 
fip rnv  nark starannie utrzymany, spacery w lesie łatwe i nie męczące, wycieczki w bliskie rom an
tyczne gfoy. w  S u  - t i c y k  kolejowa (Sfldbahn), poczf, telegraf. Bliższych objaśnień 
3 udziela zarząd zakłada.

Listy adresować należy: An die Dlrektion dea Carorte. „»telnerkof« kei

“ aPfLe“!rT zak in i,eD” Tor̂ y Mikołaj Winnicki i M. E.
zakładu: A. W. Gostkowski. gmdflUfe*.

Kantor komisowy koncesyonowany

P. Teyssandier, Poznań,
może polecić sumiennie Wnym Chlebodaw
com Rządców, Ekonomów, Pisarzy*

"TSSr ofieyalistów
z bar. dobreml świadectwami. (883-5-5)

'W^Tiniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
- lH  Szanow. Publiczność, że otworzyłam 
szkołę rysunku krojów, przykrawania i szy
cia sukien według najnowszej i najlepszej 
wiedeńskiej metody. Lekcyj rysunku kro
jów udzielam także po za domem pod przy- 
stępnemi warunkami. (1018-2-3)

E m m a  H e l l m a n n ,  
przy ulicy Grodzkiej pod L. 51, II. piętro.

DOMUtfl
 _______ OOMtft')

Dobra sprzedać 
się mające

w cenie od 45.000 złr. do 
2,000.000 złr. poleca dyrektor 
dóbr B i i r g e l  we Lwowie,

I. Cmentarna Nr. 7. (8105 -10)

pyCW OW tW tSR W M I O d R e d R O l

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. J e d e n  k o r z e c  wraz 
z workiem kosztuje 4  z ł r .  S O  e t . ,  przy zaku- 
pnie zaraz l O  k o r c y ,  dodaje się korzec bezpła
tnie. Zamówienia uskutecznia J .  H u l s i e w i c z ,  
skład nasion w B o c h n i ,  (460-16 30)

DOM POD FIRMĄ

Juliusz Grosse w Satoralya Ujhely
wysyła wina górno-węgierskie, tak zwane Hegyalyajskie, tylko w całych beczkach 

po 136 litrów lub w półbeczkach (antałkach). Mniejszej ilości nie rozsyła się. 
Wina o ile nie zostaną wyprodukowane we własnych winnicach, zakupuje bez

pośrednio od najlepszych producentów, utrzymuje czysto i z całą starannością, aby 
wszelkim życzeniom godnie odpowiedzieć można, gdyż chodzi mianowicie o to, aby 
dastarezyć zawsze wina dobre, zdrowe 1 tanie.

Wszelkie korespondeneye i rachunki załatwia dom mój w K rakow ie
pod tą samą firmą. . ,,

Znaczne, niezwykle długo w tym roku trwające mrozy, wstrzymały wysyłkę 
licznie zamówionych u mnie win z Węgier, lecz skoro tylko zimna ustaną, wina 
bezzwłocznie do kolei odstawione będą. (778-4-0)

Juliusz Grosse, 
właściciel winnic i handlu hurtownego win w Satoralya Ujhely.

Franciszka Christopha
połyskowy lakier na podłogi

b e zw o n n y , s z y b k o  s c h n ą c y  i  t r w a ły .
Nadaje się z powodu swych praktycznych przymiotów i prostego użycia do po

kostowania podłóg. Jes t do nabyoia w różnych kolorach (powlekających ja k  barwą olejną) 
i bez barwy (tylko połysk nadający). Powlekania na próbę i opisy użycia w składach.

F ranciszek  Christoph w Pradze, 
wynalazca i jedyny  fabrykant prawdziwego połyskowego lakieru na podłogi. 

Skład w Krakowie u Stanisława Eeintncha. (818-2-6)

S Ł O W I W l j J
świeżo wędzoną — dostarcza 5 kilo za zaliczką 
opłatnie za 3 złr. 50 cnt. (346-10-10)

H. Hasparek w Pnlnek na Morawie.

Fabryka wyrobów betonowych, Agencya i skład wszelkich artykułów budowlanych a
U f ,  Z I E L E N I E W S K I E G O  a

I A Ż Y A I E R A  ic K R A K O W I E , U L IC A  K R O W O D E R S K A , p o le c a :  9
w  ,  A afjł Cement Cegły zwykłe, Cegły ogniotrwałe, Wapno hidrauliczne, Gips, Glinkę ogniotrwałą. 9
M a t e r y a ł y *  A ^talf p  ’ C vnk, Miedź, Dachówki ceglane, Dachówki żelazne lane emaliowane, Dachówki żelazne kute emaliowane, “  
P o k r y c i a  p ^ h ó w k ł ^ e m e n t o w e ,  Łupek, Cement drzewny. W ykonywa pokrycia. . ^
Wodociągi l  kloaki« Rur, żelazne, Rury ołowiane, Rury steingutowe, Rury ciągnione, Kury cementowe, Klosety, Pisoary, Muszle 

zlewne, Zamknięcia hermetyczne, Całe urządzenia wodociągów.
Posadzki» drewniane, żelazne lane, marmurowe, cementowe, steingutowe, metlachowskie, „Terazzo”, asfaltowe, betonowe, Klinker. 
Wyroby I hodowle betonowe « Nagrobki, posadzki, Schody, Gzymsy, Muszle pod rynny, Balustrady, Ozdoby architektoniczne, I 

i Rynny, Trotoary, Słupy kilom etr., Słupy graniczne, Żłoby, Mosty, Przepusty, Kanały, Domy.
Honstrukcye żelazne t Tragarze, Szyny, Blacha fal. do sklepień, Żaluzye stal., Kroksztyny lane, Okna, Odkosy, Żłoby, Ławki, «-*-»»> 
Rozmaitości i Maty trzcinowe, Architektoniczne ozdoby z terracoty, Architektoniczne ozdoby z cynku, Architektoniczne ozdoby z 

’ ‘ nowa przeciw wilgoci, Piece kaflowe, Piece żelazne itd. i wszelkie inne w zakres budownictwa wchodź
cemen-

tn, Masa platynowa piaeoiw wuguoi, -  » . . . .  . . . w m . ...... .
Daje wszelkie wyjaśnienia. — P l a n y  1 k o s z t o r y s y  w razie zamówienia bezpłatnie. (,502-7-16)
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Wici,wełny 
i bawełny

białe i kolorowe, w najlepszym 
gatunku i w wielkim wyborze ^  

poleca

Wilhelm Fens w Mowie.
■Mr* Zamówienia zamiejscowe 

odwrotnie. (227-108)

Nasienia buraków
pastewnych, żółtych, owalnych, w połowie 
nad ziemią rosnących, można dostać w każ 
dej ilości po 35 centów z opakowaniem za 
kilogram wagi w M orawicy, ost. poczta 
w Liszkach. (630-7-9

Tamże jest para k on i (klacz i wa 
łach) młodych, w 5 roku, miary I5ej, ja 
sno kasztanowatych i bardzo dobrze do
branych — do sprzedania.

m oskale
wieże — dostarcza  b a iy łk ę  5 kilo  za zaliczką 
•D ła tn ie  z a  2 z łr .  25 cn t (847-7-10)

K H sipsrek  w H-nlnek na Morawie.

P s e r h o f e r a

pigułki czyszczące 
krew,

od dawna wielokrotnie uznany i przez

pstwa złego trawienia i za P
Tpudełko x 15 pignłkamj 21 c. I 
1 xwój z 6 pudełkami złr. 1 W>. |

Za poprzedniem nadesłaniem należy- 
tości kosztuje z opłatną przesyłką: 
1 zwój pigułek 1 -2 5  2
2*30 z łr .,  3 zwoje 3*40 zJ m 
4 zwoje 4*40 x*r., 5 zwoi 
**r., 10 zwoi 9 -20 z łr . Mmej ulż 

jeden zwój niemoże być posłane.

J. Pserhofer, apteka „zum 
goldenen Reichsapfel“

y  W ie d n iu ,  I .  S l n g e r i t r .  15 .
Na składzie są wszystkie kra

jowe i zagraniczne szczególności.

U p o w a żn io n a  F ilia  
Dyrekcyi Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich

ma zaszczyt podać do wiadomości, że pozostałe w składzie jej z ubie
głego sezonu wody mineralne: Obersalzbrunn, Karlsbadzka, Fel- 
senquelle, Elster, Marienquelle, Moritzquelle, Salzquelle, Pflllnowska, Iwo- 
nicka, Krynicka, Czigielka zdrój Ludwika —  wskutek dłużej trwającej 
zimy — będą później jak  zwykle, to je st Z dniem U  lŁWletnla 
b. r, wylane. Gdyby więc chciał kto z wód tych jeszcze korzystać, 
może je mieć dla swego wyłącznego użytku bezpłatnie w czasie od Igo  
do 15go kwietnia b. r., za poświadczeniem miejscowego lekarza.

Kraków, dnia 30 marca 1886 r. (962-3-3)
JT . W e n t z l  w  K r a k o w i e .

A a

1886. porę wiosenną 1886.
p o le c a  d o m  h a n d lo tc y  m ó d  i  k o n fe k c y i d a m s k ie j

r  <21 

% w

Johann Hoflll Jest ®

Ostrożność 
przy zaliii{inie 

Extractum malti

do nabycia wewszystkich 
aptekach i wielkich han

dlach, należy ŻĄdać tylko_to

Tylko extractum malti 
Johann Hoffii przez naukę 

uznane i odznaczone. 
N iedoścignione, n ie 
zrów nane, niedajace  

się naśladować'.
Od 40 lat przeszło mil on wyle
czeń Podziękowania są zachowa
ne w moich archiwach w W iedniu 
Bernie, Gracu, Beri nie, Petersbur
gu, Londyi ie, Paryżu, Hamburgu 

Nowym Jorku, Monachium.

ATie- 
mogtem

sypiać, Pań- 
ska JT. Hoffa sło
dowa czokolada 

zdrowotna przywróciła 
mi sen 1 apetyt. Prof. A. Lo

renz w Petrinll 8 lutego lHHtl.

w iledoln, II., Taborstr. 15,
|  założony w r. I8JI9,
i  najmodniejsze materye na suknie damskie,
W  n a jś w ie ż s z e  k r o je  k o s tiu m ó w , p ła s z c z ó w  d e szc zo w y c h , ż a k ie tó w  
^  i  o k ryw ek .

Zamówienia wykonywa punktualnie i najsumienniej. E ró h k i i  U lu- 
s łro w a n e  k a ta lo g i  d a r m o  i  o p ła tn ie . (821-3 5)
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Nowość! L u t y  1 8 8 0 .  Nowość
Podziękowanie szczęśliwie wyleczonego ,  «clo 
letniego bolesnego cierpienia <tj. astm a, bóle 
niersi I plnCą przewlekły nieżyt żołądka) przez 
piwo Zdrowotne słodowe j  czokoladę słodową 
j ana HofTa uznane od 40 lat. — Wszelkie Ie- 
karstwa, Jakich używałem, były bezskuteczne. 
Pańskie cudowne wyroby słodowe przywróciły 
mi spragnione zdrowie. (Wypowiedziane przez 
nauczyciela Grzegorza Nona w Bartkowie poczta Krasne 

11 lutego 1886 r.)
Szanowny Panie) Przez 6 lat cierpiałem na wielkie bóle 

piersi i płuc, astmę 1 przewlekły nieżyt żołądka. Rozmai-ego 
lekarstwa używałem, lecz w szystko nadaremnie, wreszcie do
stałem zapalenia krtani ja k  to lekarz stwierdził Przed 5ma 
miesiącami czytałem w „Kuryerze Lwowskim , że Pan w ta 
kich chorobach pomógł już bardzo wielu osobom ^zjrowotnem 
niwem słodowem i czekoladą słodową, kupiłem  Je zatem u 
p T  Ruckera we Lwowie i zażyłem 27’ t a  e ek  p,wa słodo 
weso Ten wyborny środek leczniczy działał w moich oho 
robach cudownie, a już po kilku butelkach czułem ulgę, któ

i  V  %e±izG
Pańskiego J ‘ i f C & T '  2 d°  
3 miesięcy. B a r t  , ^ pł,eff0rB ]Voss. nauczyciel

Skłndy mwją w * r » U o „ i e '  ^

5 ; J ^ » yR y*k’43E da*e?l RadUr A. Siedlecki, f e t  
czvnski apt. Wilhelm Fenz , Śt. Feintuch, i Sp.,
E&w F uL \  w  BIELSKU-BIA ŁY A.
Tvlko Harok- w BOCHNI J. Michnik; w BORYSŁAWIU Sa
msel i  F reund; w CZERNIOWCACH G. Barber, Alt. Beldo- 
wicz apt., Ig. Schnirch, A. B ayer; w CZORTKOWIE Noss a p t.; 
w DROHOBYCZU J. Aichn-flller Raczka ap t., T. Jabłoński, 
Ab Reiss; w GORLICACH: S. Birn; w GRYBOWIE A Mu
szyński; w HALICZU J. Ameczowski; w JAROSŁAW IU J. 
Rohm, A. Wisłocki a p t,  S. Ellenberg; w JA ŚLE T. W. Brą- 
Sew icz J . Pollak i Syn; w KOŁOMYI J . Sidorowioz, Stenzel 
f i t  • wMONASTERZYSKACH J . Motrycz ap t.; w NOWYM 
sV rZ U  W  Filipek apt.; w OŚWIĘCIMIE A. Polaszek ap t.; 
w PRZEMYŚLU M. K rug ; w RZESZOWIE J . Ed. Neuge- 
hannr Schaitter & Comp., A. Karpiński apt.; w SAMBORZE 
J Alekaiewicz ap tek .; w SANOKU A. Rynczarski; w STA- 
m iot a w nW IE  J. Macura, A. Amirowicz apt., Kalman Jo- 
nas - w STRYJU Ballahan & A ptelgriin ; w TARNOPOLU F. 
TamVnfriewicz H. Kahane apt.; w TARNOWIE W. Miildner 

f  w WADOWICACH Jan Pehł; w ZŁOCZOWIE J. Gold.
r i n v  w W iedniu: piwo zdrow otne z wyoięgu słodowe- 

nn (ze skrzynką i butelkami: 13 butelek 7 złr. 26 cn t., 28 
butelek 14 złr. 60 ct., 58 butelek 29 złr 10 ct.— Zgęszszczony 
wvciaa słodowy 1 flaszeczka 1 złr 12 ct., / ,  flasz. 70 ct. — 
Ozokołada słodowa V, kilo I. 2 złr. 40 c„ H. 1 złr. 60 c ,  III.
1 złr -  Niżej 2 z łr . nic się nie posyła. — Pierwsze praw 
dziwe śluz rozwalniajęce Jan Hoffa piersiow e oukierki sło 
dowe sa w niebieskim  papierze.

O B T R K E Ż E I M E  l ’ B * N  M K B P N I E ! Lekarze 
we Francyi, Angld, Holandyi, Belgii, Ameryce i wszyscy zna- 
irnmici lekarze europejscy ordynują i zapisują w aptekach : 
O R I G I m T l - E X T R A C T O I  K Ą L T I  J O H I N N  
h Y i V f I I ,  ażeby chory i rekonwalescent otrzymał rze- 
" ” 'c i e  prawdziwe lekarstw o, bo tylko oryginalne Jana 

.Hrnwntne wyroby z wyciągu słodowego uznane są od 
40 hit i prayprowadziły do zdrowia krocie tysięcy chorych. 
Na e ty k ie tach  dyetetycznych prawdziwych pierwszych Jana 
Hoffa środków leczniczo - pożywczych z wyciągu slwdowego 
znajduje się znak ochronny (popiersie J a  a Hoffa z pc p 
sem : Johann Hoff, i napisem powyżej : ^  p “bljcz.
Malzpraparate, w stojącym owaluJ. Uprasza się Sza". L 
ność ażeby na ten orygm. znak ochronny dokładnie uw ala

Żądać tylko

Jana Hoffa piwo słodowe zdrowotne
Smaczny pyszny napój.

Najlepszy środek uśmierzający i konserwujący dla 
rekonwalescentów suchotników, cierpiących na piersi 

i płuca, we wszystkich zastarzałych chorobach.

Słodowa czokolada zdrowotna
w niedokrewności, schudnieniu, słabości, nerwowym 

bólu, bezsenności.

Zgęszczony wyciąg słodowy,
jedyny dla dzieci,

dla osób nielubiących lub nieznoszących piwa, w cier
pieniach płuc, kaszlu i zołzach.

Podziękowania
w y n a l a z c y  d y e t e r y c z n y c h  

ś r o d k ó w  l e c z n l c z o - p o ż y w -  

c z y c h  s ł o d o w y c h ,  o d  4 0  l a t  

u z n a n y c h .

Cesarzów, Królów, Książąt
o w artości Jana Hoffa dyetetycznych  

w yrobów  słodow o-pożyw czych. 
Przyboczni lekarze p o lecili używ anie  

J. Hoffa wyrobów słodow ych .
Wilhelm I. Cesarz niemiecki: „Pański piękny wyciąg 
słodowy.1' — Franciszek Józef I. Cesarz austryaeki: 
„Chętnie odznaczam Pana." — Król saski: „Dobrze 
skutkuje Królowej matce." — Wielki Książę Meklen- 

bursko - szweryński: „Moje uznanie."

Do pana

Jana Hoffa
jrzez wynalazek po nim nazwanych J. Hoffa 

wyrobów leczniczych Błodowych, c. k. radcy, 
łosiadacza złotego krzyża zasługi z koroną, 
lawalera znacznych praskich i niemieckich 
orderów, w W i e d n i u ,  fabryka: Grabenhof, 

Braunerstrasse Nr. 8 .  (824-2-3)
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P*EC. Jednym z _ 
knie ukształtowane 
bez
uznaną, 
i płci

głównych warunków piękności je s t piękna płeć. Nawet mniej pię- 
tałtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli płeć jego  znajdujemy

ej liczby pi pretensya do pię-

a  poleconego przi ,  . . . .  .   . _
Raspi, Dr. Jflngera, Dr. Raudnitza, i używany skutecznie przez bardzo wiele 
ludzi. Ten ulubiony kosmetyk przywraca zupełnie do dawnej świeżości płeć 
zeszpeconą przez szkodliwe bielidła, namiętności lub inne przyczyny, a nawet 
ustrój cery zniszczony przez ospę. Zwiędła i sucha oera staje się znowu 
świeżą i gładką i nabiera przyjemnego kolorytu, na co powinni zwrócić 
uwagę szczególniej starsze panie i mężczyźni. Ze oprócz D r a  L e n g l e l a  

B a l s a m u  b r s o i o w e g o  nieistnieje żaden lepszy i pewniejszy środek do upiększenia i za
chowania cery, uznali wszyscy, którzy  go zapotrzebowali. Cena słoika złr. T50.

Do nabycia we LW OW IE u Z. Ruckera, apt. pod srebrnym orłem; w CZERNIOW
CACH u J . Golichowskiego, a p t  pod Opatrznością. (167-99-)

M IGRENY -  BO LE G Ł O W Y
GUARANA

P  P .  G R I M  A  U  Ł T  A  C *
APTEKARZY W  PARYŻU 

Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpusz
czone w małej ilości ocukrzonej wody jest dostatecznem do wyleczenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, m igreny i newralgij. W zmacniające 
i toniczne działanie Guarany czyni ją  niezaprzeczenie skuteczną przeciwko 
rznięciom żołądka.— S k ł a d  w  P a r y ż u ,  8 ,  u l i c a  V i v i e n n e  i  w  g ł ó w n y c h  a p t e k a c h .

W  KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (242-6-)
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T e l e g - r a m .
5000 prawdziwych berneńsk. czysto wełnianych

ateryj na obrania męskie
w iosenne 1 letn ie,

w kolorze czarnym , brunatnym , jasno- i ciemno szarym , d rap , czokoladowym, niebieskim, 
mieszanym i we wszystkioh modnych barw ach i deseniach po następ, zadziwiających c en ach :

Kaide ubranie kosxtnje xatem bardzo dobre tylko 3 złr. 75 ct.
najlepsze 4 złr. 75 ct. 

z wyborowej wełny owczej 6 złr. 25 ct.
A a  z u p e łn ą  z a r zu tk ę

kosztuje w bardzo dobrym gatunku 8 *łr.
*v najlepszym gatunku 4 rtr. SS ct.

M a te ry e  w a r ła ją  p r z y n a jm n ie j  d w a  r a z y  ty le
) się szczególniej Da płaszcze damskie i męskie, ubiory dziecinne i szlafroki, 
ako dowód najściślejszej rzetelnośoi, oświadczam niniejszem publicznie, że każdemu 

pieniądze natyohmiast zwrócę, komu materya uie będzie Bię podobała. Może więc każdy bez 
obawy zamówić. [967-2-61

Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką Zamówienia przyjm uje protokółowana firma

J .  H . R a b f n o w f c z ,  skład towarów wełnianych 
w Wiednia, III, Hintere Zoll&mtsstr&sse Hr. 9.



6 CZAB z Soboty 10 KWietnia 1886.

A l t i i n a c a  ***• ® (numer p r z y s z ł o  
H M a l i a o a  «c i z r. 1911), zawiera ry

snnki S . B i e s z c z a d a  (Cudowny wy 
nalazek), M. Ich aow sk iego  (Polo- 
nizacya Kamerann) i J. K ruszew 
sk iego  (Sejm galicyjski w roku 1911, 
manewra, mody i t. d )

A n a n j i c  za rozwiązanie łam ig łów ek  
r l l l a l l a d  ,jaj e premia artystyczne: ory

ginalne szkice, obrazy olejne, akwarelle 
i rysunki znakomitych artystów. 

A f l f l n f l ę  odstępuje swoim prenumera- 
M l u l  I d o  torom po zniżonej cenie dzieła 

Słowackiego, Niemcewicza, Krasickiego 
i Kochanowskiego.

A n o n f l C  Je8t najozdobniejszem pismem 
r t l i a i i a o  humorystycznem polskiem.

Prenum erata jego wynosi rocznie 
5  z łr . (z przesyłką 6 złr.), półrocznie *  
z łr . 5 0  e . (z przesyłką 3 złr.), kwar
talnie z łr . I'3.5 (z przesyłką złr. 1'50).

Adres Redakcyi: Kazim. Bartoszewicz, 
Kraków, hotel Saski.

Numera na okaz wysyła się darmo 
i opłatnie. (1033-1-3)

Dnia 30  kwietnia 1886
odbędzie się o godz. l le j  przedpołud 
w sali Rady powiatowej w Przemyślu

W A L K Ę  ZGROMADZENIE
Towarz. zaliczkowego rolnego

w Przemyślu.
Porządek dzienny:

1) Sprats ozdanie Dyrekcyi z czyn
ności za rok 1885.

2) Sprawozdania Rady Nadzorczej- 
i wnioski do uchwały:
a) udzielenie Dyrekcyi ababluto- 

rynm z czynności za r. 1885;
b) rozdział czystego zysku.

3) Zatwierdzenie wyboru Dyrektora.
4) Wybór czterech członków Rady 

Nadzorczej. (978)
Zygm unt Dembowski, Antoni Dąbrowski, 

prezes. aekrt tarz.
Bilans za rok 1885 jest do przejrzenia 

w biurze Towarzystwa w godzinach urzęd.

Od 15go kwietnia 1886 r. obniża Towa
rzystwo stopę procentową od wkładek osz
czędności krótkotrwałych z 5#/0 na 4 ł/9%, 
z roczną lokacyą z 6% na 5°/n od sta.

Ogłoszenie licytacyi.
L. 5490   (982 1-2)

Magistrat król. stotecz. 
miasta Krakowa podaje do 
powszechnej wiadomości, iż celem 
sprzedania 7 parcel gruntowych, sta
nowiących realność miejaką zwaną 
„Maślakówką"— odbędzie się w dniu 
15 kwietnia b .  r. W Wydziale 
ekonomicznym Magistratu o godzinie 
lOej przedpołudniem publiczna licy- 
tacya in phis od cen oszacowania.

Deklaracye pisemne do godziny 
12ej w południe w dniu licytacyj
nym , na ręce Wydziału ekonomicz
nego składane być mogą.

Warunki licytacyi oraz plan par- 
celacyi mogą być przejrzane w biu
rze ekonomicznem Magistratu w go
dzinach kancelaryjnych.

Kraków, dnia 8 kwietnia 1886 r.

Piękny sklep
z cbszeruym lokalem albo Cltery 
sklepy d> w y n a j ę c i a  każdego 
czasu w „hotelu Saskim".— Wiado
mość w Biurze administracyi hotelu.

(1028-1-3)

Folwark 52
80 morg. lasu, w bardzo pięknej pozycyi 
nad Sanem, w urodzajnej glebie, jest pod 
bardzo korzystnemi warunkami do s p r z e 
dania lub w ydzierżaw ienia bez po
średnictwa osób trzecich. — Adres: A. Ł . 
poste restante I.lsko. (1027-1-)

Jęczmień
do siewu

w najprzedniejszym gatunku — po 
8 złr. za 100 kilogr. (981-1 14)

Do nabycia w składach B a n k u
galicyjskiego dla handlu 
i przemysłu w K rakowie.

Ru/o n n l / n i l / i  Da letn'e mieszkanie, 
U f f  a  |JUI\UIKI gą  (j0 wynajęcia każ
dego czasu w Prądniku czerw o
nym  pod lir 14. (1029 1-3)

Zarząd lasów w Nienadówce
poczta S o k o ł ó w  przy Rzeszowie, sprze 
daje: oaalenle sosnow e po 1 złr. 
funt, św ierkow e po 40 ct. (1030-1-2

ftonicz biały
d o  s i e w u :

M r. i .  za 100 kilo z workiem i od
stawą do kolei 5 i złr. w. a 

Mr. 3. trochę ciemniejszy 4 l złr
Ooadwa gatunki celne — bez ka- 

manki — są do nabycia w Party- 
n t u ,  poczta T a r n ó w .  (980-1 3)

Magazyn pod firmą Mme Anna
w  K r a k o w i e ,  u l .  I i e w i k a  S I ,

został zaopatrzony w modele paryskie, wio
senne i słomkowe kapelusze, również ka- 
>elasze dla panienek w cenie od 4 złr. itd., 

oraz wszelkie n o w o ś c i  wiosenne tyczące 
się toalety damskiej. Wszelkie obstalunki 
wykonywa w najkrótszym czasie. [1021-2 3]

/1«2&S'ZS25Z5US*5U52525Z5ZSZ5E5ZSZS25^

T BIURO s
5 Stowarzysz. Nauczycielek 19
jj w Krakowie, ul. Szewska Nr. 8, 

pod kierunkiem
A. DEM BOW SKIEJ

poleca Szanownym Rodzicom i Opiekunom

n a u c z y c i e l k i
Polki, Fi anenzki i Angielki — oraz

b o n y  1 w y c h o w a w c z y n ie
q tychże narodowości. (291-12-)

55225252525252545252525253

UWina „Donau Perle
w b u t e l k a c h ,

z winnic Nussberg w okolicy Wie
dnia, własność F. Leibenfrosta i Sp., 
białe równające się wiuu reńskiemu, 
czerwone zaś francuskiemu Bordeaux, 

j e d y n y  s k ła d  n a  K ra k ó w
i  G a licyę  m a  (866-3-10)

Edward Fuchs w Krakowie.

M A J A T E K
w zachodniej części kraju, we dwóch fol
warkach, o budynkach przeważnie nowych 
i murowanych, z obszernym dworem, ogro
dem, stawami, 241 mrg. roli pszenicznej, 
26 m. łąk. 18 m. pastwisk, 338 m. lasu, 
łącznie 632 morg. przestrzeni, 3/4 mili od 
kolei, przy drodze szutrowanej, poczta w 
miejscu, z pokładami okazującej się nafty, 
z całym inwentarzem, suchej intraty prze
szło 3000 złr. przynoszącej, jest z wolnej 

ręki d o  s p r z e d a n i a .
Bliższych wiadomości powziąść można 

pod liter. K .  J .  w T a r n o w i e ,  ulica 
św. Marcina Nr. 24. ______  (1031-1-3)

Jęczmień t. z. Chevalier
do siewu

można nabyć po 9 złr. za 100 kilogr. 
W K A N T O R Z E  

B r a c i  S c l t l e a i n g e r
Basztowa 19. (1019-2-2)

Na Wielkanoc
rozsyłam z o c len iem  i o p ła tn ie  

za z a l ic z k ą  w  5; - k ilow ych  p a c z k a c h  
p o c z to w y c h : [1023-21>]

Pomarańcze malinówki najlep. kosz 5 kilo złr. 2*10 
mesyńskie „ „ „ „ 1 -9 0

Kalafiory białe „ „ „ „ 1-90
Ziemniaki tegoroczne świeże worek „ „ 1-60
Karczochy 30 sztuk bardzo piękne . . „ 3'50 
Migdały słodkie najlepsze worek 5 kilo „ 6 ' -  
Rodzenki snłtańskie „ „ n r  3-50
W inogrona stoł. Malaga najlep. pnd. „ „ 5'50
D aktyle suitańskie „ „ „ , 3'50

WYBÓR  
Herbat był tego roku bardzo trudnym,

przybyły bowiem z C h i n  do 
portów europejskich, między 
innemi także

Herbaty

Wina hiszpańskie
Malaga 10-1 tn e  netto 4-litrowa baryłka złr. 5 — 
Lacrimae Christi „ „ „ , 5'—
Madeira ogn. „ B „ „ 4 90
Xeres n u n „ 4-90
Muszkatołowe najl. B „ „ n 4'60
Marsala b. stare „ „ „ „ 4 50

Antoni Paparotti w Tryeście.

Założona 
r. 1679.

- &  FABRYKA 
£  wybornyoh

&
£

holenderskich 
lik ierów . 

Skład fabryczny i
WIEM,

/. K o h lm a rk ł 4.
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z i w e  do nabycia 
także u znanych i słyn
nych firm. ,934 2-'

siłę męzką,Utraconą 
t osłabioną

tudzież wszelkie następne choroby wyuzdań, sa
mogwałtu, tajna grzeohy młodzieńcze i roztro- 
jenie nerwów i t. d. leczą trwale za poręczeniem 
słynne w świecie starszego lekarza sztabowego 
Dra Mdllera Miraculo preparaty. Cena z dokła

dnym opisem złr. 310, pocztą o 25 ct. więcej. 
Sthrszeao lekarza sztabowego Dra Mullera

Miraculo wstrzykiwanie
i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde upła- 
wy rurki moczowej, białe upławy w kilku dniach, 
także w zastarzałych wypadkach, gdzie niepomo- 
że żaden środek, gruntów, i bez złych następstw. 
Cena złr. 1-60, pocztą o 25 c t  więcej. (427 5-10) 

Sprowadzić można jedynie z St. Georgs -Apo- 
theke Max Schneid, Wien, V., Wimmergasse 33, 
dokąd wszelkie zamówienia adresować należy. — 
Skład w KRAKOWIE w aptece E. S to c k m a ra .

na pozór ładne, jednak nie- 
mające wcale wartości, gdyż 
po zaparzeniu nie wykazały 
tych pożywnych i orzeźwia
jących części jakie

Herbata dobra posiadać powinna.
Mając ciągle wzmagające 

się zapotrzebowanie i mając 
w Londynie stosunki z doma
mi handlowemi, pod każdym 
względem nadzwyczaj sumien- 
nemi, nabyłem

Herbaty 1bardzo pewne i wypróbowa
nej wartości.

Herbaty które wydaje mój Magazyn,
są zawsze świeże.

Herbata bowiem, jeżeli dłużej leży, nie- 
może być dobrą, gdyż traci na 
delikatności przez ulatnianie 
się aromatycznych części. 

Gdzie więc

Herbata niema szybkiego odbytu, gdzie
skrzynki pootwierane zostają 
z miesiąca na m iesiąc, tam 
nawet gdyby były dobrze prze
chowane i strzeżone od przy
jęcia zapachów lóżnych innych 
towarów, niemożna wymagać 
świeżości od

Herbaty na pół zwietrzałej.
Każdy gatunek moich

HerbatMOI UCII, mianowicie:
HERBA TA CZARNA zł 2 za >/, ko 
MELANGE CZARNY „ 2 40 „ ■/, „
N EN C H A O .................„ 2 80 „ «/, „
jest bardzo dobry, w osobnem 
zaparzaniu dostateczn. wypró
bowany, tak« że za każdy ga
tunek mój Magazyn wszelką 
przyjmuje gwarancyę. W skład

Herbat lepszych jak:
VICTORIA MELANGE zł.3'20'/,ko
LIAN S IN ......................... „ 3 60*/, „
LIAN P IN ............................ 4 - > / ,  „
wchodzą same

czarne wyborowe.
PIN FUTSCHEW  zł. 5 - -  za ’/. ko
SIN P I A N  „ 6 - -  „ •/, „
AROMAT. PECCO „ 8 - -  » V, „ 
są

z domieszką najlep. kwiatu — 
i składają się z doskonałych 
gatunków pierwszego zbioru, 
odznaczającego się najdrobniej 
zawiązanemi listeczkami z naj
wyborniejszym smakiem i aro
matem.

te , jak wiadomo, cokolwiek 
mniej naciągają niż gatunki 
tańsze, przy których dobroć 
więcej wedle koloru się ocenia.

Herbaty

Herbaty

Przy tak znacznym zawsze u 
mnie odbycie, otrzymuję dużo

Wysiewek Herbat, które lnbow.
nikom śmiało polecić mogę 

Gatunkują się na 
WYSIEW KI dobre zł. 1'40 za '/ ,  ko 

lepsze „ 1 60 „ % „
„ najl- J8Z6 „ 2 — „ */, „ 

Oprócz tego posiada Magazyn

Herbatę tanią a dobrą, zupełnie odpo
wiadającą wymogom domu. 
Tak zwana

Herbata gospodarska zlr. 160
za pół kilo odznacza się tern, 
że dobrze naciąga, ma smak 
i zapach czysty, może więc 
służyć do zwykłego d mowe- 
go użytku.

Te gatunki tanich

Herbat wyszukują się także z całą
starannością aby nie zawiodły 
kupujących, a n is k a  w s to 
s u n k u  do ich d o b r o c i  cena 
dostatecznie dowodzi, że mój 
Magazyn wskutek znacznych 
zakupów

Herbat, zawsze lepszych gatunków, po 
stosunkowo niskich cenach do
starczyć może.

Herbat ordynaryjnych zupełnie nie-
sprowadzam, gdyż za nie nie 
mógłbym przyjąć gwarancyi.

Ponieważ Szan. Publiczność 
również na prowincyi zaszczy
ca moje

które znajdują się prawie we 
wszys tk i ch  większych han
dlach w całej Galicyi, swojem 
zaufaniem, a zdarzało się już, 
że moje etykiety bywały na 
śladowńne, przeto ośmielam 
się zwrócić na to uwagę, iż 
obecnie na każdej p a c z c e  
z  j e d n e j  1 z  d r u g i e j  
s t r o n y  znajduje się mój 
znak ochronny:

„ R ą c z k a " .

Herbaty

f. i. " w  poważniej, wieku, z chlu
M  I m |  bnami świadectwami z zna- 
I I  K  d l  I  czniejszych domów — poszu- 

■ ■ “ ■ A A A I  kuje miejsca każdego czasu.
3  Zgłoszenia przyjmuje K a  

kład introligatorski p. łiarola ,t ló j 
cika, plac IHaryackl 1. 8 w Krakowie 

(804-2 3)

Ważne dla p. właścicieli machin 
i ekonomów.

Polecamy opłatnie do każdej stacyi kolejowej 
w kraju, podwójnie odkwaszony olej wulkani
czny i jąko najtańsze smarowidło do wszelkich 
maszyn i wogóle do każdfgo przemysłu, za 100 
kilogramów złr. 18 z beczką. (782-7-30)

Hiibner i H anke we Lwowie.

Proszę więc tylko żądać

Herbaty z „ R ą c z k ą "

Herbaty

i '  u w a ż a ć ,  czy  po  d ru g ie j  
stronie paczki znajduje się ta- 
kiż znak: „ R ą c z k a "  z w y-  
d r u k o w a n e m i  p r z e z  n ią  
c e n a m i  mych

Herbat,
Gdyby tego nie było, paczki 
nie są autentyczne. (848 3-3)

MAGAZYN HERBAT I WIN JULIUSZA GROSSEGO
założony 1859 r. 

w  K rakow ie, R ynek, P a łac  Spisk i.

Kąpiele słone Łuliatsclionit*.
W  S K U B  A W i o .  [949 1 3]

0 ^  Alkallczno-marlatyczne zdroje leczniere zawierające Jod i brom.
Kąpićle i wziewania. a w i  Mleko owcze i zakład leczniczy ż-tyczny. ■■■■■ I 1,/, godz. 

jazdy od stacyi U .g. - Brod. Połączenie z każdym pociągiem.
O tw arcie  k ą p ie li i d  m a ja  1 8 8 0  r .

Wygodne mieszkania, stała muzyka kąpiel, towarz. zabaw, 3 prakt. lekarzy, p ibl. apteka.— 
Prospekta darmo. — Zamówienia na mieszka;.ia przyjmuje Zarząd kąpielowy hr. S e r ć n y i

Kąpiele Cieplice

- S
w Czechach

od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno - saliniczne źródła. (295--39° R ) 
Leczenie odbywa się  bez przerw y podczas całego roku.

Kąpiele odznaczające się  niezrównaną skutecznością przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, 
porażeniom , newralgiom i innym chorobom nerwowym, szczególniej jednak bardzo skuteczne 

. w następstwach chorób powstałych z ran  od broni siecznej i palnej, po złam aniu kości, w 
sztywnościach stawów i skrzywieniach. — Na wszelkie zapytania odpowiada na o tętn iej i przyj
muje zamówienia na m ieszkania dla Cieplic Karaąd kąpielowy w C ieplicach, dla SchS- 
nau mngUtrnt w Schonau. [937 1-3]

PRZENIESIONY ZE LWOWA

Skład Nasion Teofila Łuckiego
dó w łasn ego  zak ład u  produkcyl nasion

poleca najobficiej w zupełnie świeże nasiona zaopatrzony
obecnie w Mełnie poczta Strzeliska

pod tą samą firmą dalej istniejący tensam

(słowny Skład lasion
wszelkich nasion najlepszych jarzyn, kwiatów, traw, buraków 
olbrzymich pastewnych i marchwi, lucerny francuskiej itp. po 
cenach od handli miastowych znacznie niższych, mianowicie 
z powodu niższych kosztów administracyi. (793-4-4)

Worki, skrzynki i wszelkie opakowanie bezpłatne. 
Cennik now y na r. 1186 p rzesy ła  na żądanie op ła tn ie .

Do wydzierżawienia
k a r c z m a  murowana, li katoliko
wi ; uzdolniony ogroduik będzie miał 
pierwszeństwo. Bliższej wiadomości 
udzieli: Zarzad dóbr Jasz
cze w p. Jedlicze. (968-2-3)

ZARZĄD LASÓW WOYSŁAWSKICH
poleca wyborne

nasienie sosny pospolitej
z tegorocznego zbioru,

będące na składzie w Z ak ład zie  o- 
grodniczo-handlow ym  Jakóba  
TEXGLERA w K rakow ie przy 
u licy  K arm elick iej pod L. 53.
Cena jednego kilogramu 2 złr. 40 cnt.— 
Gwarantuje się 75$  kiełkowania. [1000-2-3]

uzdolniona w kro
ju  i krawiecczyż- 
nie — poszukuje 
miejsca do szyoia 
w domu pryw at- 
tnym w K rako

wie lub po za Krakowem. — A d rts : Kraków, ul. 
Bracka L. 7 na dole, w pralni chemicznej rę
kawiczek. [1016 2-3]

Biżuterie
paryskie, wachlarze, parasole, laski, w ma
gazynie (766-3-)

F. SZUKIEWICZA
w Krakowie, Rynek A — B.

Wody mineralne i naturalne.

Ądm inistraoya: w Paryżu, Boul. Montmartre 8.
G H U V U E  - G H I L I i l ! .  Choroby lymta- 

tyczne, organów traw ienia, zatory, wątroby 
i śledziony, kamienia i t. d.

Choroby organów trawienia, 
ooiężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak 
apetytu, boleści żołądka

C E Ł E S T IS T S . Chor;  __ __
żwiru w moczu, podagry, cukrzycy’ 
wydzielania białka w moczu.

H A U T E B I V E .  Choroby krzyża, pęche
rza, żwiru w moczu, dna, cukrzycy i białka 
w moczu. (818 2-22)

Ządac należy, aby nazwisko źró
dła znajdowało się na kapslach.

Dostać można w Krakowie w apt. W. Re- 
dyka i Konstan. W iszniewskiego i u S. Feln- 
tucha, J . W entzla, W. Goldwassera i Józefa 
Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Traum.

Cfcionkaiai Drukami aCzasu.*

ZYGMUNT WASILKOWSKI
Ajent na  G l a l i c j  ę  W arszaw skiego  P rzedsięb io rs tw a 

" Asfaltowego,
asfaltuje: podw órza, sienie, kory tarze, chodniki, podesta, stajnie, 
wozownie, oraożerye, balkony, tarasy, kuchnie, spiżarnie, p a ln ie  itp. 
r  boty, w zakres fachu jego wchodząoe, rodzimemi asfaltami l i m -  
nerowikim i włoskim, tak  w Krakowie, Lwowie jak  i na 
prowincyi. W y k ła d a  tynkiem asfaltowym Btare zawilgocone mury. 
„ Szczigóln.ej poleca w a rstw y  oddzielające (Izolacyjne) na 

. . .  itiudamenta nowo budujących s ię  d o m ó w  (n a  10 milim. grubości z  czy- 
stego asfaltu z domieszką 8 /„ gou lronu  i 25% rzecznego p ia s k u )  j a k o  n ie z a w o d n y  sposób prze- 
cięcia wilgoci.

Kilkunastoletnia praktyka moja w tym  zawodzie, zapewnić może W PP. architektom  budo 
wniczym, inżynierom oraz WPP. właścicielom dóbr i kamienic, potrzebny pośpiech ścisłość i do
kładność w wykonanych robotach przezemnie. ' [996 2 1 2 1

Adres: Kraków, ulica Dietla Nr. 17.

I  J A N  1 1 1  N A  T O  W I C /
Nj M A G IS T E R  F A R M A C Y I I  C H EM IK  S Ą D O W Y ,

poleca niezawodne I wypróbowane śiodkido 
4* WF" wytępienia owadów d o m o w y c h ,  <>B f

F e n l l l n
do wyniszczenia moli z zarodkami w suk

niach, firrach i mebLch, 
flakon 60 ct.

Ziółka antfmolowe
do przechowywania fu ttr, 

pudełko 30 ct.

Papier antlmolowy
ochrania od moli fut.a, suknie, port.ery, 

firanki i mebla — sztuka 3 ct.

m ia n o w ic ie :

k r y l o n
wj truwa szwaby, karakony, świerszcze, sto

nogi, szczypatvki, karaluki, prusaki itp. 
flakon 30 ct.

mikoton
niezawodny środek do wytępienia pluskiew, 

flakon 50 ct.

Proszek perski
(dalmatycki) do wygubienia pcheł itp. owa

dów — paczka 5 i 10 ct., flakon 20 i 30 ot.

Papier ntt muchy, sztuka 3  ct.

są do nabycia w sklepach własnych: (963 3-)

! przy ulicy Kopernika pod L. 3. 
w hotelu „Europejskim" przy placu Maryackim 
i przy ulicy Halickiej (róg ulicy Wałowej).

5  w KRAKOWIE, Sukiennice L. 20. | w CZERNIOWCACH, Rynek L. 2.

Dusseldorfska fabryka
W  K R A K O W IE]

poleca

Musztardę francuską i kremską,
Ocet prawdziwy winny i owocowy

w najlepszych gatunkach, przewyższające wj bornym
 smakiem i trwałością wyroby francuskie.

nabycia w handlach korzennych po cenach 
umiarkowanych. (2013-2 3)

a ż d ą  n i e m i ł ą  w o ń  z  u s t
usuwac. k. uprzywllejow. Eucalyptus eseneya «lo ust

H4. D ra  C. JM. F A B E R A  w W iedn iu  
natychmiast I nazawsze, wszystko jedno, czy ona pochodzi z Hst, żołądka, płuc lub nosa, 
gdyż je s t ona jedynym Istniejącym środkiem przeciwgnilnym, który  z powodu bezwzględnej 
nieszkodliwości może być użytym nietylko do płukania ust, ale także do połykania i wzie
w ania, aby gruntownie usunąć niemiłą woń. — Skład E n c a ly p t n *  e i e n c y l  d o  met 
w K r a k o w i e  u  W. Fenza k u p ,  w N o w y m  S ą c z u  u W. Filipka aptek. (235 3-)
Eucalyptus esenoya do ust je s t do nabycia we wszyst. aptekach i większych parfumeryach 

Główny sk ład  rozsyłkowy w W iedniu, 1., Bauernm arkt l¥r. 3.

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.
WYCIAfi  *  R O Z K Ł A D U  JAZDY

ważnego od Igo października 1885 r.
O i t j a z r t  x P o d g ó n a . P ł a n Q W a

8 28 rano do Skawiny, Oświęcima, Suchy, Nowe
go Sącza, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna,

11-23 przedpoł. do Skawiny, Suchy, Zwardonia,
3 27 popołudniu do Skawiny, Oświęcima,
6 40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Są

cza, Stanisławowa, Husiatyna.
O djazd z O ś w i ę c i m a  

8-18 rano do Skawiny, Podgórza, Suchy, Zwar
donia,

3 08 H usiatyna11 ^  SkaW' Dy’ Podgćrza, Suchy,
O d j a x d  x T a r n o w a

2'34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagó
rza, Zwardonia,

5'17 rano pociąg mięszany do Grybowa, Orło
wa, Zwardonia,

1 40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Or- 
łowa, Husiatyna.

Przyjazd do Podgórza-Płaizowa
10'12 przedpoł. z Husiatyna, Stanisławowa, S try

ja , Nowego Sącza, Suchy, Skawiny,
11-22 przedpołudniem z Oświęcima, Skawiny, 

4'13 popołudniu ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, 
6*39 wieczór z Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, 

Nowego Sącza, Suchy, Oświęcima, Skawiny.
Przyjazd do Oświęcima

11-54 przedpołudniem z Husiatyna, Suchy, P od
górza, Skawiny,

6 53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Podgórza, 
Skawiny.

Prxyjnxd do Tarnowa 
11-15 przedpołud. pociąg osobowy ze Zwardonia, 

Husiatyna, Orłowa, Grybowa.
9-03 wieczór pociąg mięszany ze Zwardonia, Or

łowa, Husiatyna, Grybowa,
1-10 w nocy pociąg osobowy z Husiatyna, G ry' 

bowa. (618-214-)

Odpowiediialny Rządca Drukami Józef Łakociński.


